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Sammanfattning

Effektiv användning av IT-resurser i organisationer kräver en optimerad anpassning mellan
affärsverksamheten och IT-verktyg. Enterprise Architecture är ett välkänt koncept som
används för att anpassa strukturen av IT-system i linje med affärsverksamheten. Tidigare
forskning har mestadels fokuserat på Enterprise Architecture i stora organisationer och
därmed saknas tillräcklig forskning om hur konceptet används eller kan användas i små och
medelstora företag. Syftet med denna studie var att undersöka hur små och medelstora
företag, medvetet eller omedvetet, arbetar eller kan arbeta med Enterprise Architecture i sin
kontext. Ett sekundärt syfte var att arbeta fram ett ramverk för att stödja små och medelstora
företag i detta arbete. Semistrukturerade intervjuer genomfördes med personer i ledande
befattningar i små och medelstora företag (n = 4). Intervjutranskriptionerna analyserades med
hjälp av kvalitativ dataanalys. Resultaten av denna studie ger insikt i ett antal utmaningar och
möjligheter som små och medelstora företag möts av när det gäller arbete med Enterprise
Architecture. Utmaningarna var att de inte inser värdet konceptet kan skapa, resursbrist,
missuppfattning om att konceptet måste appliceras fullskaligt, att ramverken är för rigida, att
involvera ledningsgruppen som ofta är mer intresserade av ekonomiska nyckeltal, flytande
rollfördelningar samt bristande långsiktigt tänk. Möjligheterna var att förbättra samarbetet
mellan verksamhetens IT- och affärssida, integrera IT-system för att säkerställa att systemen
går i linje med verksamhetens mål och visioner, stödja långsiktigt tänkande, ge en bättre
överblick och struktur på verksamheten samt minska kostnader och optimera arbetsprocesser.
I arbetet med Enterprise Architecture bör små och medelstora företag använda
anpassningsbara ramverk, hantera samspelet mellan kortsiktiga och långsiktiga mål,
involvera hela verksamheten, upprätta en aktiv kommunikation mellan avdelningar samt
endast använda det som behövs i verksamheten. Baserat på teoretiska och empiriska insikter
har ett ramverk arbetats fram, som ska kunna användas för att stödja arbetet med Enterprise
Architecture i små och medelstora företag.

Nyckelord: Enterprise Architecture, EA, Små och Medelstora Företag, SME, Ramverk

II



Abstract

Efficient use of IT resources in organizations requires an optimized alignment between
business operations and IT. Enterprise Architecture is a well-known concept used to align the
structure of IT systems with the business operations. Previous research has mostly focused on
Enterprise Architecture in large organizations, thus there is a lack of research on how the
concept is applied, or can be applied, in small and medium-sized enterprises. The purpose of
this study was to investigate how small and medium-sized enterprises, consciously or
unconsciously, work or can work with Enterprise Architecture in their context. The secondary
purpose was to develop a framework to support small and medium-sized enterprises in this
work. Semi-structured interviews were conducted with people in senior positions in small and
medium-sized enterprises (n = 4). The interview transcripts were analyzed using qualitative
data analysis. The results of this study provide insight into a number of challenges and
opportunities that small and medium-sized enterprises face when it comes to embracing
Enterprise Architecture. The challenges were that they did not realize the value the concept
can create, lack of resources, misconception that the concept must be applied fully, that the
frameworks are too rigid, to involve the management team who are often more interested in
financial performance indicators, floating role distributions and lack of long-term thinking.
The opportunities were to improve the collaboration between IT and business, integrate IT
systems and ensure that the systems are in line with the company's goals and visions, support
long-term thinking, provide a better overview and structure of the business, reduce costs and
optimize work processes. When working with Enterprise Architecture, small and
medium-sized enterprises should use adaptable frameworks, manage the interplay between
short-term and long-term goals, involve the entire business, establish active communication
between different departments and only use what is needed in the business. Based on
theoretical and empirical insights, a framework has been developed, which can be used to
support the work with Enterprise Architecture in small and medium-sized enterprises.

Keywords: Enterprise Architecture, EA, Small and medium-sized Enterprises, SME,
Framework
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Förord

Detta examensarbete är det sista steget mot vår kandidatexamen i informatik vid Malmö
Universitet. Vårt program IT och ekonomi har behandlat förståelsen av IT både som teknik
och dess roll som social och kulturell aktör i samhället. Ur detta föddes vårt intresse för
Enterprise Architecture, som är arbetets ämne och som vi ansåg omfattade stora delar av vår
utbildning. Därmed kunde detta arbeta knyta ihop säcken för vår examen på ett bra sätt.

Vi vill tacka personerna inom de organisationer som vi har varit i kontakt med för att de
ställde upp och deltog i denna studie. Deras medverkan berikade studien och gav oss många
intressanta insikter och lärdomar.

Vi vill även tacka alla personer som stöttat oss och varit behjälpliga med vårt arbetet. Ett
speciellt tack vill vi rikta till vår handledare Gustav Hägg som stöttat och väglett oss med
stort engagemang under hela arbetets process.

Leonardo Abarca, Emil Killander & Christoffer Rollén, Malmö 2022
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1 Inledning
1.1 Bakgrund

Idag betraktas informationsteknik (IT) som en grundläggande resurs för organisationers
affärsverksamhet. I takt med den ökande betydelsen av IT, har organisationer blivit alltmer
beroende av det som ett verktyg för att hantera verksamhetens komplexitet och i
förlängningen skapa ett större värde. Effektiv användning av IT-resurser i en organisation
kräver dock en optimerad anpassning mellan affärsverksamhet och IT. Enterprise
Architecture (EA) är ett koncept som utvecklats mycket under de senaste decennierna och är
numera en välkänd praktik för att anpassa strukturen av IT-system i linje med
affärsverksamheten (Gampfer m fl, 2018). EA används i många olika organisationer och är
vanligtvis förknippat med populära ramverk och speciella dokument, så kallade artefakter
(Kotusev & Kurnia, 2021). Artefakterna beskriver de olika aspekterna av en organisation ur
ett integrerat affärs- och IT-perspektiv och ger en holistisk överblick över verksamheten.
Tillämpning av EA innebär att man använder dessa artefakter för att underlätta planering av
IT-system och förbättra anpassningen av affärsverksamhet och IT (Kotusev och Kurnia,
2021) genom att integrera de olika subdomänerna som verksamheten består av;
affärsarkitektur, applikationsarkitektur, dataarkitektur och teknologiarkitektur (Gampfer m fl,
2018).

1.2 Problemdiskussion

Trots den ökande populariteten för EA så uppfyller många EA-initiativ inte de förväntade
målen fullt ut eller misslyckas helt. Flertalet studier går så långt som att mena att EA-initiativ
är ökända för låg grad av framgång (DiGirolamo, 2009; Roeleven, 2010; Zink, 2009). Det
finns flera ramverk som föreslagits som riktlinjer för implementeringen av EA, trots detta är
det få organisationer som följer stegen som föreskrivs av dessa ramverk (Haki m fl, 2012;
Kotusev m fl, 2016; Kotusev, 2018b). Detta väcker en del frågor om hur effektiva och
anpassningsbara de olika ramverken egentligen är. Vidare menar forskare att det inte finns
några allmängiltiga tillvägagångssätt, metoder eller ramverk som är överförbara på alla
organisationer eller alla branscher (Kotusev m fl. 2018; Park m fl. 2013). Specifika
egenskaper hos en viss bransch kan avsevärt påverka tillvägagångssätten för utövning av EA
som följs av organisationer som verkar i den branschen (Kotusev m fl, 2016). Ett annat
problem är att EA-disciplinen traditionellt ansetts vara ateoretisk till sin natur (Al-Kharusi m
fl, 2017; Langenberg och Wegmann, 2004; Schoenherr, 2008; Weiss m fl, 2012) medan den
stora majoriteten av teorierna som tidigare utnyttjats av EA-forskare i stort sett är irrelevanta
för kärnan av EA-praktik, det vill säga för skapandet och användandet av EA-artefakter för
kommunikation mellan intressenter och beslutsfattare. Därav saknar EA-disciplinen i
huvudsak en sund teoretisk grund, som fångar essensen med konceptet EA (Kotusev &
Kurnia, 2021).

Ett annat aktuellt problem inom EA-praktiken är bristen på forskning på små och medelstora
företag (small and medium-sized enterprises, SME). Bernaert m fl (2014) menar att forskning
som berör IT-införanden generellt, och tillämpning av EA specifikt, främst fokuserat på större
organisationer. Detta kan tyckas vara märkligt med tanke på att 99% av alla företag i Europa
år 2021 utgjordes av just SME. År 2019 utgjordes 99.9% av alla företag i Sverige av SME
(Clark, 2021; Person, 2022). Det finns alltså ett gap i forskningen om EA, som nästintill
uteslutande har behandlat stora globala organisationer och förbisett SME. Därmed saknas en
gedigen genomgång av hur EA används, eller kan användas, i SME. Bernaert m fl (2014)
beskriver att en förklaring till den bristande forskningen är att SME i mindre utsträckning
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genomför IT-implementationer vilket kan bero på brist på expertis i ledningen, brist på
ekonomiska resurser, alltför kortsiktiga mål, brist på långsiktigt strategiskt tänkande eller
centraliserade beslutsmakter. Emellertid, betyder inte detta att behovet av nya IT-initiativ eller
EA i SME inte finns, givet att de befinner sig i föränderliga miljöer präglade av hård
konkurrens, att de ofta saknar en tydlig arkitekturell IT-struktur samt att de har ett behov att
att öka förståelsen och effektiviteten för verksamhetens kritiska processer. Matt m fl (2020)
diskuterar Industry 4.0 i relation till SME, och nämner EA som en del av den, och menar att
revolutionens medföljande tekniska verktyg skulle innebära ökad produktivitet, flexibilitet
och konkurrenskraft för SME. Detta tyder på att det finns ett värde för SME att utvinna med
nya IT-införanden. Matt m fl (2020) understryker även vikten av att en implementation av
IT-hjälpmedel måste ackompanjeras av modifiering av verksamhetens affärsmodeller för att
uppnå maximal effekt. Det handlar således om att förstå hur EA kan anpassas till, och
appliceras i SME för att uppnå fördelarna och säkerställa ett tydligt samspel mellan IT- och
affärssidan i verksamheten.

1.3 Syfte och frågeställning

Syftet med detta arbete delas in i två primära fokusområden. Initialt är syftet att närmare
undersöka hur SME, medvetet eller omedvetet, arbetar eller kan arbeta med konceptet EA i
sin verkliga kontext. Studien ämnar därmed att uppnå en djupare förståelse för vilka
utmaningar och möjligheter konceptet EA medför i SME samt hur organiseringen och
arbetsprocesserna i verksamheten påverkas.

Som sekundärt och komplementerande syfte lyder sedan ett arbete med att utforma ett
teoretiskt ramverk som ska kunna stödja SME i deras arbete med EA. En första version av det
teoretiska ramverket kommer att baseras på en syntes av befintlig forskning. Den andra
reviderade versionen av ramverket kommer även att ta hänsyn till insikter från det empiriska
materialet, med förhoppning om att uppnå en tydligare träffsäkerhet och
verklighetsförankring.

Studiens syfte uppnås genom att besvara följande frågeställning:

● Hur kan konceptet EA appliceras i SME?

Vår målbild är att detta arbete ska bygga vidare på befintlig forskning och utgöra ett
kunskapsbidrag som kan vara intressant för aktörer på samhälls-, organisations- och
individnivå. Resultaten ska kunna ge stöd för såväl teoretiker som praktiker med primärt
fokus på EA i SME. Mer specifikt ämnar vi att öka förståelsen för EA som koncept och
förmedla en mer nyanserad bild av hur det kan appliceras i en verklig kontext bland SME i
dagens företagsklimat.

1.4 Avgränsningar

Denna studie avgränsar sig till att undersöka SME i Sverige med en tydlig koppling till IT.
De ramverk och och teoretiska modelleringar av EA beskrivs endast övergripligt och endast
de mest relevanta och grundläggande delarna diskuteras. Givet att studien bygger på en
interpretivistisk ansats är resultaten inte generaliserbara utan ämnar snarare att uppnå en viss
överförbarhet till liknande kontexter.
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2 Litteraturgenomgång
2.1 Framväxten av Enterprise Architecture

Många publikationer om EA citerar Zachmans (1987) ramverk som det första genombrottet
som skapade konceptet EA och att ramverket lade grunden för alla efterföljande kom
ramverk och metoder. Dock menar Kotusev (2016b) att EA har en lång historia med rötter ur
tidiga planeringsmetoder från 1960-talet som föreslog olika överväganden om hur man
utformar informationssystem baserat på organisationsstrategi. Zachmans artikel bör således
endast betraktas som en milstolpe som gjorde ämnet mer populärt. Kotusev (2016b) drar
slutsatsen att alla grundläggande idéer i EA kan spåras till metodiken Business Systems
Planning (BSP) (BSP, 1975), att vissa idéer tillhör PRISM-ramverket (PRISM, 1986) och att
ingen av dem kommer från Zachmans ramverk. The Open Group Architecture Framework
(TOGAF), Zachman och Integrated Architecture Framework (IAF) är några av de mest
diskuterade EA-ramverken (Simon m fl, 2013) och samtliga ramverk genomsyras av idéer
från BSP där det generella konceptet, metodiken och idén om arkitektur kommer från BSP.
Mer specifikt (Kotusev, 2016b, s. 33):

● BSP föreslog att planeringen av informationssystem för hela organisationen utförs av
en dedikerad expertgrupp.

● BSP introducerade begreppet arkitektur för att beskriva förhållandet mellan
verksamhet och IT (prototyp av EA).

● BSP rekommenderade att beskriva affärs-, data- och informationssystemdomäner
(prototyp av EA-domäner).

● BSP föreslog olika tekniker för att modellera processer, system och data på ett
formellt sätt (prototyp av EA-diagram).

● BSP förespråkade en formell stegvis process för arkitekturplanering inklusive analys
av det aktuella tillståndet, beskrivning av önskat tillstånd och utveckling av
handlingsplanen (prototyp av EA-metoder).

Idéen om ramverk, fyra arkitektoniska subdomäner, arkitekturprinciper och
arkitekturstandarder kommer från PRISM. PRISM var det allra första ramverket för
arkitektur som föreslog organiseringen av arkitektur enligt de fyra subdomänerna, vilket
antogs till stor del av de tidiga och moderna EA-metoderna (Kotusev, 2016b). Idén om
arkitektoniska principer och standarder som de mest grundläggande elementen i EA
(Lankhorst, 2017) utvecklades av PRISM och antas nu av framstående EA-metoder (Kotusev,
2016b). Dessutom rekommenderade PRISM uttryckligen att beskriva organisationens
nuvarande och önskade framtida tillstånd, något som numera anses som centralt för konceptet
EA (Lankhorst, 2017). Historien om EA kan logiskt delas in i tre distinkta perioder; pre-EA,
tidig EA samt modern EA och kan sammanfattas som “i huvudsak en uppdaterad version av
BSP-metodologin som påverkats avsevärt av de nya idéerna i PRISM-ramverket” (Kotusev,
2016b, s. 34).

2.2 Definition av Enterprise Architecture

I takt med att intresset för EA har ökat har flertalet olika definitioner, beskrivningar och
uppfattningar av EA vuxit fram. Den samlade litteraturen kring EA erbjuder många syner på
ämnet men det saknas en homogen och enhetlig uppfattning om vad EA faktiskt är och vilken
nytta konceptet kan göra. Detta kan leda till ett tillstånd där det råder förvirring och
meningsskiljaktighet kring hur EA bör praktiseras, vilka fördelar det medför för
organisationer samt en brist på samarbete mellan utövare av EA (Saint-Louis m fl, 2019). Det
är viktigt att vara medveten om detta faktum för att förstå komplexiteten av EA som
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forskningsämne. En frekvent refererad definition som kan överföras på EA är ISO/IEC/IEEE
42010:2011-standarden som definierar systemarkitektur enligt följande (Gampfer m fl, 2018,
s. 72).:

“The fundamental organization of a system, embodied in its components, their
relationships to each other and the environment, and the principles governing its
design and evolution”

Denna definition är applicerbar på EA, då verksamheten kan betraktas som ett system. Med
detta som underlag växte en ny definition av EA fram, som ingår i bland annat
TOGAF-ramverket, som lyder  (Gampfer m fl, 2018, s. 72):

“Enterprise Architecture is a discipline that manages the fundamental organization of an
enterprise, which is embodied in its components, their relationships to one another and
the environment, and the principles that govern its design and evolution”.

Denna studie utgår från denna definition med anledning av dess popularitet och generiska
natur.

2.3 Syftet och värdet av Enterprise Architecture

EA fångar det väsentliga i verksamheten, IT och dess utveckling. Det väsentliga är mer stabilt
än de specifika lösningar som finns för de problem som just nu är till hands. Syftet med EA
är att hjälpa till att bevaka det väsentliga i verksamheten, samtidigt som det tillåter maximal
flexibilitet och anpassningsförmåga (Lankhorst, 2017). En mycket optimerad teknisk
infrastruktur som ger bra prestanda till låg kostnad kan vara för stel och oflexibel om
arkitekturen behöver stödja mycket agila och snabbt föränderliga affärsprocesser. EA
underlättar översättningen från företagsstrategi till daglig verksamhet eftersom en bra EA ger
en helhetssyn på organisationen vilket ger den insikt som behövs för att balansera
arkitekturen (Lankhorst, 2017).

Användningen av EA antas resultera i värde för organisationer (Niemi & Pekkola, 2016;
Tamm m fl, 2011), men lite forskning fokuserar på empiriska bevis för påståenden om värdet
av EA (Gong & Janssen, 2019). Gong och Janssens (2019) artikel ger en systematisk översikt
över det värde som genereras av EA och som stöds av empiriska bevis (se Tabell 2.1). En
tydlig förståelse för värdet av EA är avgörande för organisationer i deras beslutsfattande om
EA-initiativ (Gong & Janssen, 2019).

Tabell 2.1 Kategorier av EA-värde som stöds av bevis från litteraturen.

Kategori av EA-värde Beskrivning av värde

Strategisk och politisk Förbättrad affärs-IT-anpassning
Möjliggör styrning och efterlevnadshantering
Förbättrar hanteringen av IT och affärskapacitet
Underlättar beslutsfattande i IT-investeringar och utveckling av ny
infrastruktur, kapacitet och så vidare

Transformerande Navigera från strategi till leverans av projektförvaltning och
portfolioförvaltning

Kommunikationsmässig Förbättrar top-down-kommunikation
Förbättrar kommunikationen mellan affärsmedarbetare och
IT-medarbetare

4



Ekonomisk Reducerar IT-kostnader
Reducerar operationella kostnader

Flexibilitet- och smidighetsrelaterad Ökar IT-flexibiliteten
Ökar agilitet (respons och snabbhet till marknaden)

Integration- och
interoperabilitetrelaterad

Integrerar affärsprocesser spridda över hela försörjningskedjan
Integrerar IT-resurser över hela organisationen
Integrerar IT och den mänskliga dimensionen

Interorganisatorisk Förbättrar förvärvshanteringen
Förbättrar hanteringen av externa relationer

Kunskapshanteringrelaterat Underlättar kunskapsdelning mellan IT och verksamhetens
medarbetare
Fungerar som kunskapskälla för kravframkallande

Andra Förbättra end-to-end-säkerhet genom att ha en total överblick
Säkerställa kundorientering (kundtillfredsställelse)
Möjliggör analys av tjänsttillgänglighet
Ökar utgifterna för ny teknik och innovation
Minimerar informationsöverlappning och dubbelarbete

Tabellen är hämtad och översatt från Gong och Janssen (2019, s. 4).

2.4 Nyckelbegrepp inom Enterprise Architecture

Op't Land m fl (2009) menar att fem nyckelbegrepp är viktiga i arbetet med EA. Dessa fem är
är intressenter, principer, modeller, syner (views) och synvinklar (viewpoints) samt ramverk.
Tabell 2.2 ger en kondenserad beskrivning av nyckelbegreppen.

Tabell 2.2 Kondenserad beskrivning av nyckelbegrepp.

Begrepp Kondenserad beskrivning av begrepp

Intressenter De individer, team eller organisationer med intressen i ett system

Principer Generella riktlinjer som tillämpas för att stödja konsekvens och beslutsfattande

Modeller Avbildningar av verkligheten framtaget för ett specifikt syfte

Syner/synvinklar Synvinklar definierar abstraktioner på modeller som representerar
verksamhetsarkitekturen, där varje syn riktas mot en viss typ av intressent och en viss
uppsättning problem

Ramverk Definierar hur man skapar och använder EA

Intressenter. ISO/IEC/IEEE 42010:2011-standarden (ISO/IEC/IEEE, 2011) definierar en
intressent som en individ, ett team eller en organisation (eller klasser därav) med intressen i
ett system. Lankhorst (2017) menar att intressenter av EA måste involveras och vara med i
diskussioner om arkitektur. De flesta intressenter i ett system är förmodligen inte intresserade
av dess arkitektur, utan bara den inverkan systemet har på dem. Således är det viktigt att
arkitekturen kan förklaras för samtliga berörda intressenter, som ofta har olika bakgrunder
och kompetenser.

Principer. Inom EA är principer en uppsättning generella riktlinjer och regler som tillämpas
för att stödja konsekvensen och kvaliteten för beslutsfattande inom teknik (Op't Land m fl,
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2009). Syftet med principer är att beskriva den stora bilden av organisationen inom ramen för
dess tekniska avsikt och påverkan på organisationen. Således hjälper principer till att
definiera kriterier för hur teknik och tjänster hanteras, förvärvas, designas och konfigureras.
Dessa vägledande principer bör vara i linje med organisationens övergripande mål.

Modeller. Modeller är entydiga abstrakta avbildningar om vissa delar eller aspekter av den
verkliga världen och är baserade på det syfte för vilket modellen skapas. Exempel på aspekter
som ingår i EA-modeller är affärsprocesser, produkter, applikationer och IT-infrastruktur
samt deras relationer (Lankhorst, 2017). Specifika mål och fokus bestämmer vilka aspekter
av ett företag som är relevanta och som ska finnas representerade i modeller.

Syner och synvinklar. Det är en komplex uppgift att etablera och underhålla en
sammanhängande arkitektur i organisationer, eftersom det involverar många olika människor
med olika bakgrunder och uppfattningar. För att hantera denna komplexitet har mycket fokus
lagts på definitionen av arkitektoniska ramverk för att klassificera och positionera de olika
arkitekturbeskrivningarna i förhållande till varandra (Lankhorst, 2017). Ett problem med att
se på verksamhetsarkitektur ur ett arkitektoniskt ramverks perspektiv är att det kategoriserar
och delar upp beskrivningar av arkitektur snarare än att ge insikt i deras sammanhållning. För
att integrera de olika arkitekturbeskrivningarna förespråkar Lankhorst (2017) ett
tillvägagångssätt där arkitekter och andra intressenter kan definiera sina egna syner på EA.
Detta tillvägagångssätt innebär att synvinklar definierar abstraktioner på modeller som
representerar verksamhetsarkitektur, där varje syn är riktad mot en viss typ av intressent och
en viss uppsättning problem. Således kan syner användas både för att se vissa aspekter
isolerat och för att relatera två eller flera aspekter. ISO/IEC/IEEE 42010:2011-standarden
(ISO/IEC/IEEE, 2011) definierar syner och synvinklar enligt:

● Syner. Uttrycker arkitekturen för systemet av intresse från en eller flera intressenters
perspektiv för att adressera specifika problem, med hjälp av de konventioner som
fastställts av dess synvinkel.

● Synvinklar. En specifikation av konventionerna för att konstruera, tolka, använda och
analysera en typ av arkitektursyn.

Enkelt uttryckt, är en syn vad man ser och en synvinkel talar om var man tittar (Lankhorst,
2017).

Ramverk. EA-ramverk strukturerar beskrivningstekniker för arkitekturer genom att identifiera
och relatera olika arkitektoniska synvinklar och de modelleringstekniker som är förknippade
med dem (Lankhorst, 2017). Syftet med EA-ramverk är att tillhandahålla ett generiskt
problemutrymme och en gemensam vokabulär inom vilken individer kan samarbeta för att
lösa ett specifikt problem (Schekkerman, 2003). Även om EA-ramverk inte nödvändigtvis är
heltäckande så kan de utnyttjas för att tillhandahålla åtminstone en startuppsättning för de
problem som måste adresseras vid utvecklingen av verksamhetsarkitektur. I allmänhet antar
ramverk liknande definitioner av arkitektur men varierar i fokus, omfattning och avsikt
(Schekkerman, 2003). De flesta ramverk är utvecklade med särskilda domäner i åtanke,
medan vissa fokuserar på den typ av information som krävs för att dokumentera arkitekturen.
Andra är strategiskt orienterade och ger vägledning hur man organiserar transformationen
från nuvarande till framtida tillstånd av arkitekturer. En del ramverk inkluderar även
referenskataloger över teknik för att underlätta byggandet av kompatibla system. Det är
allmänt accepterat att de flesta EA-ramverk består av fyra separata domäner (Kotusev,
2018a):
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● Affärsarkitektur. Dokumentation som beskriver organisationens viktigaste
affärsprocesser.

● Dataarkitektur. Identifierar var viktig data förvaras och hur man får åtgång till den.
● Applikationsarkitektur. Kartlägger applikationernas interaktioner sinsemellan samt

relation till processer i verksamheten..
● Teknologiarkitektur. En ritning över organisationens hårdvara, lagringssystem och

nätverk.

Relationerna mellan olika typer av domäner, synvinklar eller lager av arkitekturen måste vara
tydliga och varje förändring i dem bör genomföras metodiskt (Lankhorst, 2017).

2.5 Framstående ramverk inom Enterprise Architecture

Det finns många typer av EA-ramverk att välja mellan och implementeringen kan se olika ut
beroende på vilket ramverk som väljs. För att ge mer insikt i de olika aspekterna som ett
ramverk kan omfatta kommer tre framstående ramverk (Simon m fl, 2013) att beskrivas i
kommande delavsnitt.

2.5.1 The Open Group Architecture Framework

TOGAF är en väl beprövad metodik och ett ramverk för att öka verksamhetens effektivitet.
Ramverket lanserades 1995 och var initialt ett tekniskt ramverk men utvecklades senare till
“Enterprise Edition” år 2003, vars innehåll riktade sig mot organisationen och
affärsverksamheten (Desfray & Raymond, 2014). Enligt Jung och Fraunholz (2021)
tillhandahåller och erbjuder ramverket organisationer struktur och koncept för att beskriva
EA inom organisationen (se Figur 2.1). Detta stödjer struktureringen av arkitekturen men
också organiseringen av arbetet rörande hanteringen av EA. Vidare menar författarna att en
primär fördel med ramverket är dess metod för att beskriva och hantera EA: Architecture
Development Method (ADM). Denna metod presenteras i en större omfattning längre fram.

Figur 2.1 Komponenterna inom TOGAF-ramverket (Desfray & Raymond, 2014).

Tidigare forskning delar i regel in ramverket i fyra essentiella och sammansatta
arkitekturdomäner (se Figur 2.2).

● Affärsarkitektur. Omfattar information om affärsstrategi, styrning, organisation och
hur man skräddarsyr nuvarande processer inom organisationen. Exempelvis
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presenteras koncept för att beskriva affärsrelaterade aspekter av en organisation samt
framläggs affärsdrivkrafter, mål och åtgärder som nyckelindikatorer.

● Applikationsarkitektur. Omfattar en teknisk designplan för att strukturera och fördela
applikationssystem i enlighet med affärsmål, övriga organisatoriska ramverk och
samtliga av kärnverksamhetens processer.

● Dataarkitektur. I detta steg definieras organisationens datalagring, hantering och
underhåll, inklusive konceptuella, logiska och fysiska datamodeller. Denna domän
delas enligt författarna in i:

○ Konceptuell datamodell definieras av dataenheter från applikationsdomänen
och deras relationer.

○ Logisk datamodell representerar data (logiska datakomponenter) för ett
databasparadigm (till exempel relationell, objektorienterad eller XML).

○ Fysisk datamodell är specifik beroende på implementering och med fokus på
ett dedikerat databashanteringssystem.

● Teknologiarkitektur. Denna del omfattar samtlig nödvändig hårdvara, mjukvara och
IT-infrastruktur som är delaktig i utveckling och driftsättning som krävs för att köra
informationssystem i en företagsmiljö.

Affärsarkitektur
Organisationsenhet

Aktör

Roll

Process

Funktion

Företagstjänst

Applikationsarkitektur
Applikationskomponent

Dataarkitektur
Dataenhet

Teknologiarkitektur
Plattformstjänst

Teknikkomponent

Figur 2.2 Visualisering över innehållet i de olika domänerna i TOGAF.

Enligt Lankhorst (2017) erbjuder utövare av ADM en arbetsmetod och anses vara kärnan i
TOGAF-ramverket. Arbetsmetoden består av ett successivt iterativt tillvägagångssätt för
progressionen av den övergripande verksamhetsarkitekturen (se Figur 2.3). Modellen delas in
i åtta sekventiella faser där iterationer av olika slag förekommer mellan faserna. Inom varje
fas och efter varje iterationer måste ett beslut fattas. Att beslut fattas vid övergångar samt
inom faserna är väsentligt och kan sedermera påverka eller förändra initiativ under
processens gång. I många fall fattas beslut baserat på en praktisk bedömning av tillgänglighet
av resurser och kompetens samt värdet som förväntas tillfalla organisationen baserat på den
valda omfattningen av arkitekturarbetet (Lankhorst, 2017).

När processen väl är pågående kan ytterligare krav eller föränderliga arkitekturella behov
uppstå eller rentav utlösa en ny cykel inom befintlig ADM. Metoden karaktäriseras av sin
anpassningsförmåga, utförliga beskrivning steg för steg och är majoriteten av fallen bransch-,
organisation-, samt avdelnings-oberoende (Jung & Fraunholz, 2021).
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Figur 2.3 Architecture Development Method (Lankhorst, 2017, s.25).

2.5.2 Zachmans ramverk

Under 1980-talet presenterades Zachmans ramverk för första gången i IBMs Systems Journal
av upphovsmannen John Zachman som anses vara den första personen att utveckla ett EA
ramverk (Jung & Fraunholz, 2021).

Vad? Hur? Var? Vem? När? Varför?

Planerare Omfång

Ägare Verksamhetsmodell
(konceptuell)

Designer Systemmodell
(logisk)

Skapare Teknologimodell
(fysisk)

Underleverantör Detaljerade representationer
(ur sitt sammanhang)

Figur 2.4 Zachmans ramverk översatt till svenska (Zachman, 1987).

Ramverket som Zachman presenterade bygger på och består av flera lager och syner (se Figur
2.4). Den översta nivån av ramverket betonar vikten av att förstå verksamheten i dess kontext
och såväl som dess omfattning och marknad. Vidare konstaterar Zachman att med svar på
dessa frågor kan verksamheten definiera något som kallas: verksamhetsmodellen (Jung &
Fraunholz, 2021). Verksamhetsmodellen i sin tur fastställer upphovet till utvecklandet av en
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systemmodell. Systemmodellen innefattar mjukvaruapplikation samt ytterligare verktyg som
vidare kategoriseras till begrepp i en teknologimodell, till exempel hårdvara, nätverk eller
kringutrustning. Nedersta lagret omfattar samtliga detaljer som anses vara nödvändiga för att
implementera informationsteknologi inom verksamheten (Jung & Fraunholz, 2021).

Modellen porträtterar design-artefakterna som utgör intersektionspunkt mellan rollerna i
designprocessen såsom: planerare, ägare, designer, skapare och underleverantör.
Produktabstraktionerna karakteriseras genom: vad den är gjord av, hur den fungerar och var
komponenterna är relativa till varandra, vem gör vilket arbete, när händer saker och slutligen
varför görs olika val. Teoretiskt sett, var några andra artefakter observerbara vars intention
var att spegla planering och implementation, dessa roller är numera vanligtvis märkta som
planerare och underleverantör (Lankhorst, 2017).

Enligt Lankhorst (2017) är ramverket fördelaktigt eftersom den är enkel att förstå, den
adresserar verksamheten som helhet, ramverket definieras oberoende av verktyg eller
metoder och eventuella komplikationer kan beskrivas systematiskt gentemot modellen för att
sedan kategoriseras var det passar.

2.5.3 Integrated Architecture Framework

Jung och Fraunholz (2021) menar att IAF utvecklades och publicerades av Capgemini och att
ramverket har sina rötter i det tidiga arbetet med att definiera ramverk som skulle stödja stora
IT-konsultprojekt. Figur 2.5 illustrerar en överblick av IAFs synsätt och dess likheter med
EAs grundpelare är uppenbara. Blocket “business” relaterar till subdomänen affärsarkitektur,
“information” relaterar till dataarkitektur, “information systems” relaterar till
applikationsarkitektur och “technology infrastructure” relaterar till teknologiarkitektur.

Figur 2.5 Integrated Architecture Framework (Jung & Fraunholz, 2021, s. 185).

En aspekt som skiljer ramverket från det klassiska synsättet på EA är faktumet att ramverket
spänner över tre dimensioner; säkerhet (security), styrning (governance) och de ovan
diskuterade subdomänerna. Styrning och säkerhet representerar relevanta funktioner för att
hantera följsamhet och risk i organisationen. Dessa dimensioner genomsyrar övriga lager
genom att tillhandahålla kontrollerande mekanismer. Styrningen syftar till att säkerställa att
organisationen följer lagar och regler för IT och företagande. Säkerhet adresserar åtgärder för
att skydda information och teknologi mot stöld och felaktig användning. Vidare delas
ramverket via den tredje dimensionen bestående av fyra lager, in i tre olika abstraktionsnivåer
som representeras av frågorna “vad?”, ”hur?” och “med vad?”. Dessa frågor ackompanjeras
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av den övergripande frågan “varför?”, som behandlar projektets eller organisationens kontext
och definierar syfte och mål. Denna fråga rör i sig inte lösningar eller arkitektur utan handlar
om att kartlägga organisationens drivkrafter (Jung & Fraunholz, 2021).

Frågan “vad?” står för en konceptuell nivå och tillhandahåller koncept för att dokumentera
applikationsarkitekturen på en hög abstraktionsnivå. Här diskuteras koncept som
karaktäriserar verksamheten inom ramen för de mål som fastställs på den kontextuella nivån
och utgör en startpunkt för diskussioner om IT-arkitekturen med verksamhetens intressenter
(Jung & Fraunholz, 2021).

Den logiska nivån präglas av frågan “hur?” där eventuella lösningar som ska implementeras i
organisationen behandlas. Mer specifikt diskuteras logiska komponenter som representerar
önskad funktionalitet, och inte konkreta svar på vilka mjukvarulösningar som ska
implementeras. Denna nivån kan betraktas som en kravspecifikation som ska driva en
implementation av diverse informationssystem framåt i rätt riktning (Jung & Fraunholz,
2021).

Väl framme vid den fysiska nivån, som präglas av frågan “med vad?”, definieras specifika
lösningar och resurser. Här matchas kravställning med specifika mjukvaruprodukter,
databaser och teknologiska komponenter. Emellertid bör den logiska nivån vara oberoende av
dessa specifika lösningar för att organisationen ska kunna utvecklas över tid, utan att den
konceptuella och logiska nivån ska behöva förändras (Jung & Fraunholz, 2021).

2.6 Tidigare empirisk forskning

I följande avsnitt presenteras tidigare empirisk forskning i form av fallstudier med olika
fokus, följt av en generell diskussion kring slutsatserna som den empiriska forskningen på EA
har kommit fram till.

2.6.1 Fallstudie inom den offentliga sektorn: Sjukvården

Hjort-Madsen (2006) beskriver att Copenhagen University Hospital (CUH) är Danmarks
största och ledande sjukhus för patienter i behov av specialvård. Sjukhuset använder över
300 IT-applikationer utöver det centrala elektroniska patientjournalsystemet, Electronic
Patient Record (EPR). Under 2004 inledde CUH arbetet med att implementera EA och redan
i Q1 2005 var den första version av arkitekturen färdigställd. Den inledande fasen av detta
EA-initiativ var ingen friktionsfri process. I ett tidigt skede sade den ledande arkitekten: “För
oss är den primära utmaningen att relatera det [EA] till våra strategiska mål, vilket inkluderar
att etablera och upprätthålla en homogen IT-miljö som fungerar – inklusive EPR. Därför blir
att hitta tid, nödvändiga resurser och färdigheter för detta [EA]-projekt en utmaning”
(Hjort-Madsen, 2006, s. 5). De mest uppenbara anledningarna till att CUH ville implementera
EA var utmaningarna kopplade till de tekniskt inkompatibla EPR-systemen samt ekonomiska
och politiska aspekter. Forskningen pekar ut tre centrala drivkrafter för implementation av
EA i offentliga organisationer; (1) förbättrad teknisk kompatibilitet och integration, (2)
brådskande behov av ekonomisk och organisatorisk effektivitet samt (3) den politiska
agendan, alltså att vara anpassningsbar för nya lagar, praxis och regulationer i den yttre
miljön.

Hjort-Madsen (2006) når med fallet om CUH som grund följande slutsatser kring EA i
offentliga sammanhang: De ramverk och modeller som används i den offentliga sektorn är
främst framtagna för privata verksamheter och har därför ett begränsat organisatoriskt fokus
och har svårt att fånga upp helheten. Värdet av EA ifrågasätts eftersom det framgick att vissa
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systemanvändare inte kunde föreställa sig att EA skulle ha någon positiv inverkan på deras
dagliga arbete. Å ena sidan är styrkan med EA att definiera koncept för att förstå och
kontrollera komplexa system. Å andra sidan kräver EA så pass strikt organisatorisk enighet
att det kan hämma organisatorisk flexibilitet. Därför är det tveksamt om EA är den rätta
metoden för offentliga organisationer där rigorösa ramverk, vaga definitioner och
organisatorisk omfamning är stora utmaningar. Framtida EA-initiativ bör omfatta dynamiken
i offentlig sektor på ett mer förtjänstfullt sätt för att offentliga verksamheter ska kunna ta del
av fördelarna med EA. Analysen av fallet visar även att IS-initiativ i den offentliga sektorn
inte längre kan utvecklas oberoende av andra delar av den offentliga sektorn. Kompatibilitet
och integration blir allt viktigare i takt med att offentliga organisationer implementerar och
hanterar EA. Detta eftersom att tekniska och organisatoriska processer spänner över olika
verksamheter med olika vertikala beroendeförhållanden och horisontella funktioner i den
offentliga sektorn i sin helhet. Således måste EA implementeras och hanteras med hänsyn för
andra verksamheter som ingår i den offentliga sektorn om dessa verksamheter ska kunna
integreras på ett effektivt sätt. Många utmaningar kopplade till kompatibiliteten beror på att
ledningen av IS har decentraliserats i inom vården. Många offentliga organisationer är således
autonoma i ledningen av sina EA-initiativ och det saknas en tydlig och homogen
koordinering av implementationerna (Hjort-Madsen, 2006).

2.6.2 Fallstudie inom den privata sektorn: Detaljhandeln

Detaljhandeln kännetecknas av höga försäljningsvolymer, låga marginaler, snabb
lageromsättning och ett stort beroende av komplexa logistiknätverk för varuleveranser och
lagring. Konsumentvarubranschen är kostnadskänslig, reaktiv, konkurrenskraftig och snabbt
föränderlig. Kotusev m fl (2016) undersökte en stor aktör (anonymiserat som FMCG) som
verkar inom den australiensiska konsumentvarubranschen och fann att de specifika
egenskaperna hos branschen avsevärt påverkar organisationens utförande av EA.

Den snabbt föränderliga yttre miljön innebär att affärsstrategin för FMCG är instabil och
ändras ofta. Detta innebär att långsiktig arkitekturplanering är problematisk och utgör en
betydande utmaning för det praktiska arbetet med EA (Kotusev m fl, 2016). För att mildra de
negativa effekterna på EA-praktik från en instabil affärsstrategi använder FMCG ett antal
strategier. Eftersom affärsstrategin är föremål för ständig förändring är den långsiktiga
arkitekturplaneringen fokuserad på de viktigaste affärskapaciteterna (business capabilities),
som är väsentliga för organisationen oavsett någon speciell affärsstrategi. Dessutom har den
typiska planeringshorisonten på fem år reducerats till tre år på grund av den instabila
organisatoriska miljön. Eftersom den långsiktiga arkitekturplaneringen på FMCG är
problematisk har långt ifrån alla affärsområden sina framtida tillstånd planerade och
kvaliteten på dessa planer varierar. Det finns mer och mindre detaljerade roadmaps och
affärsreferensarkitekturer endast för ett litet antal av de viktigaste funktionerna. Preliminära
mål för teknisk referensarkitektur planeras för en bredare omfattning av 20-30% av de
viktigaste affärskapaciteterna. IT-projekt som genomförs inom ett visst affärsområde tenderar
därför att överensstämma med den bästa tillgängliga beskrivningen av det önskade framtida
tillståndet.

Eftersom verksamheten är mycket reaktiv och fartfylld måste FMCG snabbt reagera på den
månatliga försäljningsstatistiken, oväntade handlingar från konkurrenter och nyligen
lagstadgade ändringar. Dessa faktorer tvingar ofta FMCG att implementera “snabba och
smutsiga” IT-lösningar, vilket är problematiskt för EA-praktik och till och med motsäger dess
generella idé (Kotusev m fl, 2016). För att anpassa EA-praktiken till verksamheten använder
FMCG flera tillvägagångssätt: framtida tillstånd implementeras opportunistiskt, nedifrån och
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upp-strategi för arkitektur samt att dispenser är vanliga. Det innebär att IT-lösningar betraktas
som möjligheter att komma ett steg närmare det önskade tillståndet och att betydande delar av
IT-landskapet planeras “lagom nog, precis i tid”. Dessutom är arkitekturstyrningen relativt lös
och många lösningar tillåts avvika från överenskomna strategiska roadmaps och planerade
referensarkitekturer.

Den dynamiska industrin tvingar företaget att fokusera mer på kortsiktig avkastning på
investeringar. Det innebär att EA-teamet kämpar för att påvisa kortsiktiga fördelar och
leverera det verkliga strategiska värdet för organisationen. För att säkerställa kortsiktiga
fördelar från alla IT-projekt använder FMCG ett antal tekniker: stora projekt är uppdelade i
flera mindre projekt, noggrann uppskattning av förväntade kortsiktiga projektfördelar samt
personligt ansvar för påstådda projektresultat (Kotusev m fl, 2016).

Den intensiva konkurrensen inom branschen skapar ett konstant tryck som gör
kostnadseffektivitet till ett av huvudmålen. Den kontinuerliga strävan att sänka kostnaderna
tvingar EA-praktiken på FMCG att maximera förhållandet mellan fördelar och kostnader.
Arkitekturfunktionen är lean för att hålla sig till den nödvändiga minimala storleken som är
tillräcklig för att ge rimliga fördelar för organisationen (Kotusev m fl, 2016). Drivet för
kostnadseffektivitet innebär också att arkitekter på FMCG följer en pragmatisk 80/20-strategi
för arkitekturdokument. Det innebär att endast 20% av potentiellt önskvärda dokument, som
ger 80% av alla potentiella fördelar, utvecklas och underhålls. Exempelvis, underhålls inte
tekniska referensarkitekturer för alla områden, framtida tekniska referensarkitekturer planeras
endast för viktiga områden, medan roadmaps endast finns för de mest kritiska områdena.

2.6.3 Generella slutsatser av empirisk forskning om Enterprise Architecture

Av den empiriska forskningen framgår det att flertalet faktorer påverkar hur EA kan
implementeras i en verksamhet och att det knappast finns något entydigt recept för framgång.
Dels är branschspecifika behov och utmaningar viktiga att ta hänsyn till, det existerar inga
allmängiltiga eller universella tillvägagångssätt, metoder eller ramverk som passar in på alla
organisationer eller alla branscher (Kotusev m fl. 2016; Park m fl. 2013). Dessutom skiljer
det sig avsevärt hur en organisation i offentlig kontra privat sektor närmar sig sina
utmaningar och hur EA kan implementeras och hanteras i dessa sammanhang. Hjort-Madsen
(2006) menar att de flesta ramverk är framtagna baserat på organisationer i den privata
sektorn och att de därför i många fall brister i att fånga upp helhetsbilden som är viktig hos
offentliga organisationer som har många andra organisationer och myndigheter att förhålla
sig till. Slutligen, är verksamhetens storlek en kritisk aspekt att beakta. En organisation med
300 anställda har andra behov och utmaningar i jämförelse med en organisation med 50
anställda. Majoriteten av den empiriska forskningen av EA behandlar större organisationer
medan små och medelstora företag till viss del har förbisetts (Bernaert m fl, 2014). Således
är varje specifikt fall för varje organisation med säregna egenskaper och miljöer unikt och bör
behandlas därefter. Flexibilitet, anpassningsförmåga och förståelse för verksamheten man har
framför sig är ytterst viktigt vid tillämpning av EA som koncept med hjälp av de tillgängliga
ramverken.

Holst och Steensen (2011) fann att det är omöjligt för företag att planera och dokumentera
EA för att förebyggande lösa alla framtida utmaningar. EA-insatsen behöver således stötta
företaget genom att vara en del av dess designmekanismer för att sprida ett holistiskt EA-tänk
över hela organisationen för att göra det möjligt att reagera framgångsrikt på förändringar. De
empiriska rönen från fyra fallstudier (Holst & Steensen, 2011) bekräftade avsaknaden av
stora formaliserade dokumentationsramverk och detaljerade nuvarande och framtida tillstånd.
Författarna drar slutsatsen att förutom de viktigaste artefakterna, såsom företagsmodellen, så

13



rekommenderas det att göra tillräckligt med dokumentation precis i tid. Dokumentationen bör
fokusera på företagets utmaningar samt behov och endast på detaljnivå om det är en
strategisk nödvändighet.

2.7 Kritik mot Enterprise Architecture-ramverk

Kotusev (2016a) riktar kritik mot de framarbetade och mest välkända ramverken för EA som
han grundar i tidigare författares slutsatser och även i resultat av egen forskning. Han menar
att det i pre EA-fasen framgick att (1) planeringen i de föreslagna metoderna var dyra och
tidskrävande, att (2) planerna var svåra att förstå, abstrakta och krävde vidare analys för att
kunna implementeras samt att (3) planerna sällan eller aldrig lyckades implementeras på hela
organisationen utan bara delvis. Praktiska erfarenheter av den tidiga EA-fasen visade att (1)
satsningar på utveckling av EA krävde för mycket tid, pengar och personal, att (2)
dokumentation av EA var för konceptuell, oflexibel, svårförståelig och föråldrad för att vara
användbar och att (3) EA-relaterade aktiviteter var svagt integrerade i organisationen. I den
moderna EA-fasen har följande problem identifierats: (1) enorma satsningar och resurser
behövs för att utveckla och underhålla dokumentation av EA, (2) dokumentationen av EA är
ofta av låg kvalitet, felaktigt detaljerad, alltför komplex och utdaterad samt att (3)
EA-relaterade aktiviteter ofta äger rum i så kallade elfenbenstorn och att dokumentationen av
EA ignoreras. Det kan alltså konstateras att samtliga tre generationer av EA-metodologier har
stött på svårigheter och inte alltid uppnått önskade resultat.

Under EAs historia har, genom samtliga faser, flertalet författare kritiserat EA-ramverk och
modeller och pekat på deras ineffektivitet. Exempelvis menade Goodhue m fl (1988, s. 383)
att “tillvägagångssättet är för dyrt, dess fördelar är för osäkra och det är organisatoriskt svårt
att genomföra”. Lederer och Sethi (1988, s. 455) kom fram till att “med tanke på deras stora
utgifter och tidsåtgång, utmanar [...] resultat allvarligt användbarheten av de [BSP-liknande]
planeringsmetodologierna”. Kemp och McManus (2009, s. 20) uttrycker tveksamhet till
huruvida de “ännu sett en EA-strategi som är något annat än opraktisk, ouppnåelig och, även
om den skulle kunna uppnås, ohållbar”. Holst och Steensen (2011, s. 19) når slutsatsen att
“framgångsrik EA är svår att skapa baserat på en stor del av den etablerade och allmänt
accepterade mekanistiskt inspirerade EA-litteraturen”. Istället menar de att framgångsrika
EA-initiativ är organiska och liknar inte alls de mekanistiska idéerna som ramverken står för.

Kotusev (2016a) menar att dessa slutsaster avslöjar den vilseledande historien av de populära
EA-ramverken och presenterar fem huvudsakliga problematiska aspekter med ramverken: (1)
alla populära EA-ramverk är baserade på ca 50 år gammal BSP-metodologi, (2) samtliga
ramverk från BSP till TOGAF är bristfälliga, (3) trots sin bevisade ogenomförbarhet
marknadsfördes alla tre generationer av EA-metoder framgångsrikt och såldes in som "bästa
praxis" av olika konsultföretag och experter, (4) istället för att lära sig av den föregående
generationens misslyckanden och förbättra metoderna, packade konsulterna bara om
modellerna och sålde vidare samma "gamla vin på nya flaskor" och att (5) den tydligaste
förbättringen av TOGAF jämfört med BSP är det nya retoriska tricket som betonar behovet
av att "anpassa" metoden innan den tillämpas, vilket egentligen betyder "att göra något
annat". Därmed har, trots övervägande negativ feedback, flertalet konsulter och experter
blivit förmögna genom att sälja samma bristfälliga ramverk under olika titlar som “bästa
praxis” med omfattande marknadsföringsinsatser och alltför förenklade retoriska knep.
Kotusev (2016a) menar alltså att många populära EA-ramverk är marknadsföringsdrivna
ledningsflugor som saknar verklighetsförankrade exempel på framgångsrika
implementationer.
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Slutligen, understryker Kotusev (2016a) att denna kritik inte betyder att EA som koncept inte
fungerar eller att det inte skulle vara värt att satsa på. Det betyder istället att EA-ramverken är
bristfälliga och otillräckliga och att det inte finns något tydligt eller uppenbart samband
mellan framgångsrik EA och användning av EA-ramverken, som man kanske kunde tro och
önska. En central del i EA som koncept är att öka organisationens anpassningsförmåga,
operativa flexibilitet och IT-smidighet. Dessa egenskaper rimmar inte väl med rigida och
mekanistiska ramverk som håller tillbaka verksamheten. Därför föreslås ett mer organiskt
tillvägagångssätt vid tillämpning av EA i en verksamhet.

2.8 Studiens teoretiska ramverk

I Figur 2.6 presenteras det teoretiska ramverk som denna studie utgår från. Ramverket har
tagits fram med inspiration från befintliga ramverk där nyckelbegrepp inom EA har
integrerats. Vidare har lärdomar från den tidigare empiriska forskningen tagits hänsyn till för
att öka ramverkets trovärdighet och träffsäkerhet.

Långsiktiga mål →

Intressenter Principer Modeller Syner

Affärsarkitektur

Applikationsarkitektur

Dataarkitektur

Teknologiarkitektur

Egenskaper

← Förändring

Figur 2.6 Studiens teoretiska ramverk.

Ramverket beskriver ett iterativt arbete med EA, likt TOGAFs arbetsprocess ADM, som
vidare delas in i en inre och yttre nivå. I den inre nivån ställs frågor kring hur de fyra
subdomänerna av EA, som hämtats från de tre beskrivna ramverken, relaterar till fyra av
nyckelbegreppen. Det femte nyckelbegreppet “ramverk” representeras av ramverket självt.
Exempelvis är det viktigt att beakta hur affärsarkitekturen förhåller sig till intressenterna, hur
applikationsarkitekturen relaterar till principerna etc. Vidare finns utrymme för varje
organisations unika kontext i form av egenskaper, yttre miljö och kontext samt hur dessa
påverkar de olika förhållandena. Detta fokus härstammar primärt från IAF-ramverket.
Exempelvis kan storleken på verksamheten eller verksamhetens natur, enligt Hjort-Madsen
(2006) och Kotusev mfl (2016), påverka hur man kan arbeta med dataarkitekturen och hur
denna förhåller sig till de yttre faktorer som påverkar organisationen. I den yttre nivån sätts
fokus på att ett arbete med EA bör handla om ett strategiskt tillvägagångssätt som går i linje
med de långsiktiga målen. Därav påvisas vilka processer som finns, hur de eventuellt
påverkas av arbetet med EA och hur de måste se ut för att sträva efter organisationens
målsättningar. I detta lager inkluderas även hur processerna förhåller sig till
förändringsarbete, givet att många moderna organisationer befinner sig i en föränderlig miljö
där anpassningsförmågan och flexibiliteten är avgörande. Ramverket ställer alltså frågor som
spänner över olika abstraktionsnivåer och stödjer organisationen i hur de kan arbeta.
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Dessutom kan ramverket användas för att förstå EA i en modern organisation genom att
understryka vikten av verksamhetens alla olika delar i relation till dess miljö.
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3 Metod
3.1 Ansats

I denna studie har en interpretativ ansats tillämpats för att undersöka EA i SME. Till skillnad
från den positivistiska ansatsen så försöker inte interpretativa studier bevisa eller motbevisa
en hypotes, utan snarare att utforska och förklara hur alla faktorer i en viss social miljö (till
exempel en organisation) är relaterade och beroende av varandra (Oates, 2006). Oates (2006,
s. 292) definierar interpretivistisk forskning inom informationssystem enligt följande:

“Interpretive research in IS and computing is concerned with understanding the social
context of an information system: the social processes by which it is developed and
construed by people and through which it influences, and is influenced by, its social
setting.”

Eftersom en del av syftet handlar om att utforska hur det arbetas med EA inom kontexten för
SME är det en lämplig ansats då den möjliggör att skapa en djupare förståelse för möjligheter
och utmaningar med EA. Då denna studie undersöker hur människor uppfattar sin värld och
försöker förstå fenomen genom de betydelser och värderingar som de tilldelas så är det
viktigt att förklara vilka utgångspunkter som ansatsen utgår från (Oates, 2006, s. 292-293):

● Flera subjektiva verkligheter. Vad som är riktigt är en konstruktion av våra sinnen,
antingen individuellt eller i grupp.

● Dynamisk, socialt konstruerad betydelse. Verkligheten kan endast nås och överföras
till andra genom sociala konstruktioner som språk, delade betydelser och förståelse.

● Reflekterande forskare. Forskare måste vara självreflekterande eftersom egna
antaganden, övertygelser och handlingar formar och påverkar forskningsprocessen.

● Studie av människor i deras naturliga sociala miljöer. Syftar till att förstå människor i
deras världar, inte i den konstgjorda världen som exempelvis ett laboratorium.

● Kvalitativ dataanalys. Finns en stark preferens för att generera och analysera
kvalitativ data.

● Flera tolkningar. Förväntar inte att det finns en fast förklaring av vad som
förekommer i studien, utan erbjuder istället mer än en förklaring genom att diskutera
vilken som verkar vara starkast eftersom det finns bevis för det.

Studiens ansats lutar vidare åt det abduktiva hållet eftersom en egen syntetisk modell
arbetades fram utifrån teorin som hämtades in genom en litteraturgenomgång. Modellen
testades sedan genom att appliceras på empirin för att därefter utifrån det empiriska
materialet revideras baserat på erhållna insikter och fynd. Målet var således att till slut nå en
unik modell som baseras på teori och empiri för att på så sätt uppnå en hög trovärdighet och
verklighetsförankring.

Litteraturgenomgången genomfördes genom att via Ebsco och Google Scholar inhämta
vetenskapliga artiklar och böcker som behandlade EA från olika perspektiv. Referenserna
sträcker sig ända från 1980-talet vid EAs uppkomst till 2021 där dagens EA-klimat kunnat
beskrivas. Detta gjordes för att kunna se hur konceptet har utvecklats genom åren. Vi har
utgått från sökordet Enterprise Architecture och sedan byggt på sökningen med ord som;
framework, methodology, benefits, challenges, processes, SME etc.
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3.2 Urval av studieobjekt

I denna studie har fokus riktats på att analysera svenska SME. Anledningen till detta är att det
i tidigare forskning saknats ett fokus på mindre organisationer trots att de till antalet utgör
den allra största delen av näringslivet. Enligt Hedström och Johansson (2022) så definierar
EU kommissionen SME enligt följande:

● Små företag. Innehar mellan 10-49 anställda samt omsättning eller balansomslutning
som inte överstiger 10 miljoner euro per år.

● Medelstora företag. Innehar mellan 50-249 anställda samt årsomsättning om högst 50
miljoner euro eller en årlig balansomslutning om högst 43 miljoner euro.

Förhoppningen är att bidra till EA-forskning generellt och ta forskningen vidare på detta
område specifikt. Eftersom forskningen främst behandlat EA i stora och väletablerade
organisationer så är konceptet tämligen okänt bland SME, vilket gör det än mer intressant att
undersöka hur arbetet med EA faktiskt ser ut, eller kan se ut i SME och varför. Slutligen,
gjordes valet av avgränsningsskäl då det ansågs vara fördelaktigt att nå en mer koncentrerad
analys genom att undersöka en mer homogen grupp respondenter, snarare än att undersöka
slumpmässigt utvalda respondenter av varierande storlek. Emellertid, bedriver studieobjekten
olika verksamheter i olika branscher, vilket vi anser vara positivt då olika perspektiv kan
omfattas.

Vid valet av studieobjekt kontrollerades kriterierna för SME för att säkerställa att samtliga
respondenter representerade denna definition av företag. Vidare ansågs det att studieobjekten
måste ha en tydlig IT-koppling, vilket innebär att verksamheter som inte skulle kunna berika
analysen kunde exkluderas. Urvalsarbetet resulterade i fyra studieobjekt som presenteras i
Tabell 3.1. De intervjuade respondenterna och företagen har av konfidentialitetsskäl
anonymiserats i rapporten.

Tabell 3.1 Presentation av studieobjekt.

Företag Verksamhetsbeskrivning Anställda
(ca)

Respondent
(nr)

Intervju
(min)

Transkriberade
sidor (st)

A Verksamheten är marknadsledande
nationellt inom affärssystem och
säljstöd för fordonsbranschen. De
utvecklar och levererar affärssystem
och säljstöd åt cirka 600 kunder med
9000 användare. Företaget är också
helhetsleverantör av IT tjänster till
bilåterförsäljare och verkstäder.

130 IT-chef (1) 47 15

B Verksamheten är ett
finansteknikföretag (fintech) som
verkar inom segmenten elektroniska
betalningar och försäljningsdrivande
lojalitetslösningar. Företaget har
utvecklat en plattform som för
samman medlemmar, partners och
handlare. Handlarna har då en
möjlighet att på ett effektivt sätt
marknadsföra sig, samtidigt som
medlemmarna får personliga
erbjudanden och rekommendationer.

30 Chief
Technology
Officer (2)

AI-strateg
(3)

57 16
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Plattformen utgör alltså bryggan
mellan de olika aktörerna och alla
parter gynnas.

C Verksamheten stöttar andra företag i
deras säljförvärvsprocesser genom att
automatisera denna del med deras
framtagna SaaS-tjänst (Software as a
Service). Detta gör de genom att
stödja kunderna i att arbeta mer
effektivt och hållbart med justerbara
automatiseringar som ska generera till
fler och nya kunder.

30 Chief
Technology
Officer (4)

44 19

D Verksamheten sysslar med att hantera
fakturaköp för företagskunder och är
marknadsledande på sitt område.
Syftet är att underlätta företagares
vardag genom att se till att de får
betalt för utfört arbete. Varje år
hanterar företaget drygt 150 000
fakturor till ett värde av drygt 5
miljarder kronor.

80 Chief
Digital
Officer (5)

48 14

3.3 Datainsamling

I denna studie har semistrukturerade intervjuer använts för att samla in data. Intervjuer är
lämpliga när forskare vill erhålla detaljerad information, ställa öppna eller komplexa frågor
samt undersöka privilegierad information som respondenterna kanske inte är villiga att dela
med sig av till forskare som de inte har träffat (Oates, 2006).

I den semistrukturerade intervjun har forskaren en lista över teman som ska täckas och frågor
som ska ställas. Forskaren har dock möjlighet att ändra ordningen på frågorna och ställa
ytterligare frågor som kan uppstå beroende på hur konversationen utvecklas (Oates, 2006).

Under intervjuerna med respondenterna användes en intervjuguide (se Bilaga 1) med teman
och frågor med en ordningsföljd som varierade beroende på samtalets utveckling.
Användandet av teman var för att säkerställa att intervjuerna fokuserade på centrala begrepp
och delar av EA. Ett tema fokuserade på studiens teoretiska ramverk för att få
respondenternas feedback. Intervjuerna genomfördes online via Microsoft Teams med en
eller två respondenter i taget, där samtliga författare av denna studie medverkade. Både ljud
och video spelades in under intervjuerna för att stödja transkriberings- och analysarbetet.

Även om den valda datainsamlingsmetoden har sina fördelar så är intervjuer även associerade
med nackdelar (Oates, 2006). För det första innebär forskarens påverkan och kontexten av
forskningen att det kan vara svårt att uppnå konsekvens och objektivitet i datan. Dessutom
kan intervjuer vara missledande då de fokuserar på vad respondenten säger att de gör eller
tänker, snarare än vad som faktiskt är fallet. Respondenten kan även ge felaktiga svar om de
till exempel upplever inspelningen av intervjun som hämmande.

Valet att bara använda en datainsamlingsmetod innebär en nackdel eftersom användandet av
fler än en metod är mer troligt att generera mer data, något som kan förbättra kvaliteten av
forskningen (Oates, 2006). Eftersom intervjuer är bra på att hantera ämnen på djupet och i
detalj så innebär det att det är möjligt att generera data med hög kvalitet.
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3.4 Kvalitativ dataanalys

Den kvalitativa dataanalysen innebär att man abstraherar från forskningsdata och identifierar
de teman och mönster som är viktiga för forskningsämnet. Kvalitativ forskning har dock
kritiserats för att inte tillhandahålla tillräckligt med information om hur arbetet från rådata till
slutsater har genomförts (Oates, 2006). Detta delavsnitt beskriver hur analysarbetet av den
insamlade datan har gått till.

En kvalitativ dataanalys är inte alltid en enkel uppgift då det inte finns några hårda och
snabba regler för genomförandet. Oates (2006) beskriver några tekniker för att hantera och
analysera kvalitativ data. Först och främst måste datan vara i ett format som är redo för
analys. Det innebär att, i den mån det är möjligt, få allt material i ett liknande format då det
kan hjälpa till med arkivering och sortering av materialet. Eftersom intervjuerna spelades in
så var det möjligt att transkribera dessa ordagrant och överföra inspelningarna till text med
lika format. Efter transkriberingen lästes intervjuerna igenom flertalet gånger för att bilda en
allmän uppfattning om innehållet. För att strukturera upp analysen föreslår Oates (2006)
inledningsvis att man bör identifiera tre teman i datan enligt följande kategorier; segment som
inte har något samband med det övergripande syftet med forskningen, segment som ger
allmänt beskrivande information som behövs för att beskriva kontexten av forskningen samt
segment som verkar relevant för forskningsfrågorna. I denna studie strukturerades det
inledande analysarbetet enligt denna teknik vilket innebär att vi tydligt, enligt dessa
kategorier, kunde identifiera likheter och skillnader mellan de olika intervjuerna och fånga
upp de mest relevanta och intressanta aspekterna.

Oates (2006) föreslår sedan att fokus ska läggas på det tredje temat för att kategorisera varje
segment eller enhet av data som beskriver temat som presenteras av den enheten av data.
Materialet delades in i kategorier enligt de allmänt accepterade subdomänerna för EA, övriga
insikter och respondenternas respons på studiens ramverk.

3.5 Validitet och reliabilitet

Det är viktigt att kunna bedöma kvaliteten på forskning, även kallat forskningens validitet.
Kriterier för att bedöma kvaliteten på positivistisk forskning kan placeras under fyra rubriker:
objektivitet, reliabilitet, intern validitet och extern validitet. Att använda samma kriterier för
interpretivistisk forskning är inte lämpligt och det finns inte en konsensus om vilka som är
mest lämpliga (Oates, 2006). I tabell 3.2 presenteras de kriterier som Lincoln och Guba
(1985) föreslår kan användas som ett alternativ till de för positivistisk forskning.

Tabell 3.2 Kvalitet i positivistisk och interpretivistisk forskning.

Positivism Interpretivism

Validitet Tillförlitlighet
Objektivitet Bekräftbarhet
Reliabilitet Pålitlighet
Intern validitet Trovärdighet
Extern validitet Överförbarhet

Lincoln och Guba (1985).

Tillförlitlighet. Tillförlitlighet innebär “istället för att tala om forskningens validitet, som i
positivistisk forskning, frågar tolkare hur mycket tillit som kan läggas i forskningen” (Oates,
2006, s. 294).
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Bekräftbarhet. Huruvida det finns tillräckligt med information om studien för att kunna
bedöma om resultaten härrör från data och erfarenheter i den studerade situationen (Oates,
2006).

Pålitlighet. Huruvida det är möjligt för andra att spåra forskningsprocessen, det vill säga hur
väl den är återgiven och hur data är dokumenterad (Oates, 2006).

Trovärdighet. Huruvida forskningsresultaten är trovärdiga genom att studien genomfördes på
ett sätt som säkerställer att ämnet för studien identifierades och beskrevs korrekt. Detta kan
säkerställas genom triangulering genom datakällor, metoder eller teorier samt att
respondenter ges möjlighet att kontrollera att de återgivits korrekt (Oates, 2006).

Överförbarhet. Överförbarheten avser i vilken utsträckning ett forskningsresultat kan
överföras till andra kontexter eller studier. Överförbarheten kan öka genom att beskriva
beskriva kontexten och de antaganden som var centrala för studien (Oates, 2006).

Strategier som är anpassade till utgångspunkterna i interpretativistisk forskning har använts
för att säkerställa kvaliteten i denna studie. I kommande stycken beskrivs hur arbetet med
dessa strategier har genomförts.

Redogörelse för personliga fördomar. Denna strategi handlar om att redogöra för forskarens
egna fördomar som kan ha påverkat resultaten av studien. Forskare är inte neutrala och deras
egna antaganden, övertygelser, värderingar och handlingar kommer oundvikligen att påverka
situationen. Därför krävs det att forskare är självreflekterande om hur de påverkar
forskningen och hur interaktioner mellan studieobjekten i sig kan leda till en omförhandling
av betydelser, förståelse och genomförande (Oates, 2006). Främst handlar vår utmaning om
att inte försöka övertyga att kvalitativt arbete speglar objektiv åsiktsfri neutralitet, utan
snarare om att formulera det unika värdet som kvalitativ härledd kunskap kan spela. Vi
erkänner antagandet att det finns flera subjektiva verkligheter, vilket enligt Oates (2006)
innebär att varje person har en förståelse av verkligheten ur ett individuellt perspektiv där det
inte finns en enkel version av “sanningen”. För att reducera passiv bias i denna studie har
primärt två arbetssätt använts. Det första arbetssättet var att granska och justera alla frågor
som kan ge ett gynnsamt svar och det andra var att använda flera personer för att analysera
datan. Givet att denna studie har tre författare så var det möjligt att individuellt genomföra
analysen av empirin för att sedan jämföra resultatet med varandra. Om det finns en viss
överensstämmelse mellan de olika tolkningarna är det mer troligt att det finns en viss sanning
genom överenskommelse i tolkningarna.

Erkännande av fördomar i urval och pågående kritisk reflektion av metoder. Denna strategi
innebär att man kan säkerställa ett tillräckligt djup och relevans av datainsamling och analys.
I vårt urval av studieobjekt vände vi oss främst till IT-chefer bland SME i Sverige. Valet
baserades på vår uppfattning om att de besitter en gedigen erfarenhet inom ramen för studiens
område samt att de arbetar i roller med övergripande perspektiv och ansvar i verksamheterna.
Ett ytterligare urval var att anordna intervjuerna digitalt, detta berodde dels på att
respondenterna var utspridda på olika placeringsorter och genom att tillhandahålla
intervjuerna digitalt kunde tid sparas in och istället användas för att analysera den insamlade
datan. Vidare ansåg vi att kvaliteten av datainsamlingen inte påverkades negativt för studiens
syfte genom att intervjuerna genomfördes via en digital kommunikationsplattform, kontra ett
traditionellt intervjuformat med ett fysiskt möte.

Noggrann journalföring. Denna strategi visar ett tydligt beslutsspår och säkerställer att
tolkningar av data är konsekventa och transparenta. Strategin uppfylldes genom att i den
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empiriska analysen lyfta fram allt från materialet som ansågs vara relevant, för att sedan
uppnå konsekvens i tolkningen och analysen av materialet. Det visar också på en transparens
att vi inte analyserade, tolkade eller diskuterade något som inte presenterades i den empiriska
analysen.

Söka efter likheter och skillnader. Detta steg innebär att utifrån en ram enkelt söka efter
likheter och skillnader mellan de olika respondenterna för att säkerställa att olika perspektiv
är representerade. Vi uppnådde detta genom att visa alla respondenterna studiens teoretiska
ramverk och fråga dem om deras tankar och idéer kring det. På så sätt var det enkelt att
jämföra deras olika svar och åsikter inom ramen för ramverkets innehåll.

Rika och omfattande beskrivningar av deltagarnas redogörelser. Detta säkerställdes genom
arbetet med transkriberingen där inspelning av ljud och bild möjliggjorde att respondenternas
svar kunde transkriberas ordagrant. På så sätt var det lättare att analysera och diskutera
utifrån exakta uttryck.

3.6 Forskningsetisk diskussion

Eftersom forskning är viktig och nödvändig för både individernas och samhällets utveckling
har samhällets medborgare ett berättigat krav på att forskning bedrivs och inriktas på
väsentliga frågor samt att den håller hög kvalitet. Detta benämns forskningskravet och
innebär att tillgängliga kunskaper utvecklas och fördjupas samt att metoder förbättras
(Vetenskapsrådet, 2002). Samtidigt har samhällets medborgare också ett berättigat krav på
skydd mot otillbörlig insyn i exempelvis sina livsförhållanden. Individer får inte utsättas för
skada, förödmjukelse eller kränkning. Detta kallas för individskyddskravet och är
utgångspunkten för forskningsetiska överväganden (Vetenskapsrådet, 2002). Emellertid, är
varken forskningskravet eller individskyddskravet absolut, utan måste alltid vägas mot
varandra. Vetenskapsrådet (2002) menar att forskare måste göra en vägning av det förväntade
kunskapsbidraget mot möjliga negativa konsekvenser för berörda deltagare och eventuellt för
tredje person. I forskningsprojekt måste således kortsiktiga och långsiktiga följder beaktas.

Individskyddskravet kan konkretiseras i fyra allmänna huvudkrav på forskningen, vilket är
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet
(Vetenskapsrådet, 2002). I följande text presenteras en beskrivning av vad de allmänna
huvudkraven innebär och hur dessa uppfylls i denna studie.

Informationskravet. Informationskravet innebär att “forskaren skall informera de av
forskningen berörda om den aktuella forskningsuppgiftens syfte” (Vetenskapsrådet, 2002, s
7). Det innebär att studiedeltagare ska informeras om deras uppgift i projektet och vilka
villkor som gäller för deras deltagande. Deltagarna ska upplysas om att deltagandet är
frivilligt och att de har rätt att avbryta sin medverkan. Det är även viktigt att deltagarna
informeras om inslag i den aktuella studien som kan tänkas påverka deras villighet att delta. I
denna studie uppfylldes informationskravet då respondenterna skriftligen och muntligen blev
informerade om syftet och deras roll i studien. Vidare framgick det att deltagandet var
frivilligt och att deras medverkan när som helst utan anledning kunde avbrytas och eventuellt
insamlat material då skulle raderas. Det informerades även om att deltagarna själva
bestämmer i vilken utsträckning materialet får användas.

Samtyckeskravet. Samtyckeskravet innebär att “deltagare i en undersökning har rätt att själva
bestämma över sin medverkan” (Vetenskapsrådet, 2002, s 9). Det innebär att forskaren ska
inhämta deltagarnas samtycke. Detta gäller alltid för studier med aktiv insats av deltagarna.
Vetenskapsrådet menar också att deltagare i en studie ska ha rätten att självständigt bestämma
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om, hur länge och på vilka villkor de ska delta. Deltagarna ska kunna avbryta sin medverkan
utan att det medför negativa följder för dem. Dessutom bör det inte föreligga
beroendeförhållanden mellan forskaren och deltagare. I denna studie uppfylldes
samtyckeskravet då deltagarna fick bestämma själva över sin medverkan i studien. Samtliga
deltagare gav sitt samtycke till att intervjuerna skulle spelas in och att materialet skulle få
användas i studien.

Konfidalitetskravet. Konfidalitetskravet innebär att “uppgifter om alla i en undersökning
ingående personer skall ges största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall
förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem” (Vetenskapsrådet, 2002, s 12).
Det innebär att personal inom forskningsprojekt som omfattar etiskt känsliga uppgifter om
enskilda och identifierbara personer bör underteckna en förbindelse om tystnadsplikt
beträffande känsliga uppgifter. Dessutom ska uppgifter om identifierbara personer antecknas,
lagras och avrapporteras på ett sådant sätt att enskilda människor inte kan identifieras av
utomstående. I denna studie uppfylldes konfidentialitetskravet då det insamlade materialet
har hanterats på ett sätt som är i enlighet med konfidentialitetskravet. Det innebär att inga
utomstående har haft tillgång till uppgifter om deltagare. Vidare framgick det att all
identifierande information om deltagare och organisationer skulle anonymiseras när
materialet presenterades.

Nyttjandekravet. Nyttjandekravet innebär att “uppgifter insamlade om enskilda personer
endast får användas för forskningsändamål” (Vetenskapsrådet, 2002, s 14). Det innebär att
uppgifter som är insamlade för forskningsmål inte får användas eller utlånas för kommersiellt
bruk eller andra icke-vetenskapliga syften. Vidare får inte personuppgifter insamlade för
forskningsändamål användas för beslut eller åtgärder som direkt påverkar personen, förutom
efter särskilt medgivande av den berörda. I denna studie uppfylldes nyttjandekravet då all
användning av det insamlade materialet har varit föremål för studiens syfte. Det framgick
också för deltagarna att det insamlade materialet från intervjuerna skulle raderas efter
avslutad studie.
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4 Empirisk analys
I detta avsnitt presenteras det empiriska material som erhölls under intervjuerna och som
ligger till grund för studiens analys och diskussion. Materialet har delats in i olika teman,
kopplade till EAs grundpelare, enligt intervjuguidens utformning (se Bilaga 1). Företagen och
tillhörande respondenter ser ut enligt följande (från Tabell 3.1):

● Företag A Respondent 1 (IT-chef)
● Företag B Respondent 2 (CTO)

Respondent 3 (AI-strateg)
● Företag C Respondent 4 (CTO)
● Företag D Respondent 5 (CDO)

4.1 Affärsarkitektur

Av intervjuerna framgick det att samtliga respondenter hade en avgörande roll i företagets
IT-utformning. Vidare var det vanligt att personerna hade flertalet olika roller samtidigt.
Exempelvis hade respondenterna från företag B och C de gemensamma rollerna CTO, CDO,
CPO, CIO vilket innebar att deras ansvarsområden var flytande och sträckte sig över
rollöverskridande gränser.

Något samtliga företag uttryckte att det fanns utmaningar kring var att tillämpa ett långsiktigt
tänk med tydliga långsiktiga mål, vilket bekräftar diskussionen som Bernaert m fl (2014) för.
Givet att företagen ingår i SME-kategorin ansåg de att det var viktigt att vara snabba med att
ta vara på möjligheter som uppstår och därför lutar de åt det kortsiktiga tänket. De menade att
detta ibland kan få dem att sakna en röd tråd i vad verksamheten håller på med och vart man
vill nå på längre sikt. Företag A befann sig längre fram än resterande företag gällande
långsiktigt tänk.

Företag B, C och D menade att de var dåliga på att dokumentera organisationens nuvarande
tillstånd och det önskade framtida tillståndet. Detta var också något som de beskrev att de
gärna skulle vilja förbättra. Detta liknar Holst och Steensens (2011) slutsatser om att det är
svårt för företag att planera och dokumentera för att förebyggande lösa alla framtida
utmaningar. Företag A arbetar aktivt med roadmaps inom olika tidshorisonter exempelvis 1,
3, eller 5 år, vilket enligt Kotusev m fl (2016) är ett exempel på arbete med EA, som
dessutom stämmer överens med författarnas bild av den typiska planeringshorisonten i SME.
Dessa roadmaps var enligt respondent 1 kritiska och viktiga att följa upp.

I dagsläget tittar företag D runt 1 år framåt i tiden när det gäller övergripande planering men
vill strategiskt börja kolla på 1, 3, eller 5 år framåt. Vidare poängterade respondent 5 vikten
av de finansiella målen som utgjorde både kortsiktiga och långsiktiga mål.

Företag B menade att de hade problem med att få IT- och affärssidan i verksamheten att
samarbeta och kommunicera på ett effektivt sätt. Detta har lett till att IT-sidan inte vet vilka
behov affärssidan har och därmed inte kan utveckla lösningar som stödjer verksamheten.
Denna beskrivning stämmer väl in på essensen med konceptet EA, som Gampfer m fl (2018)
definierar det. Dessutom är anpassningen mellan IT och verksamhetens affärsmodeller något
som Matt m fl (2020) lyfter som en nödvändighet i arbetet med nya IT-införanden i SME.
Företag D inledde med att utveckla majoriteten av sina system inhouse och har på senaste tid
insett ett behov av att tänka om och även införa externa system för att stödja verksamhetens
mål och tillväxtresa. Här finns en tydlig förståelse mellan IT och affärsverksamhetens mål
och strategier vilket gör det enklare för IT-sidan att investera och leverera de system som
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hjälper företaget att nå målen. Vidare beskrev företag D att deras egenbyggda system består
av många manuella arbetsprocesser vilket numera blivit tidstjuvar som bromsar deras
tillväxtresa. Därav önskar företaget att automatisera dessa moment med hjälp av IT-system.

En ytterligare gemensam nämnare bland verksamheterna berör organisationsstrukturen där
samtliga respondenter presenterade en platt organisation och en horisontell vy av
verksamheten där kommunikationsvägarna till ledningsgruppen var nära.

4.2 Applikationsarkitektur

Företag A och företag D arbetade med en kombination av egenutvecklade och inköpta
system. Företag C sa att de uteslutande arbetade med outsourcade system. Vidare sa
respondent 4 att de oftast anpassade sina arbetsprocesser efter nyinköpta system, och inte
tvärtom. Företag C menade också att väldigt få av alla IT-systemen på ett tydligt sätt
användes för att stödja verksamhetens långsiktiga mål och strategier. Istället användes
befintliga och nya system för att “släcka bränder” och tillgodose nytillkomna behov längs
vägen. Här framgår det att det finns likheter mellan företag C och FMCG som Kotusev m fl
(2016) beskriver i fallet om detaljhandeln. Företag C menade att integration av systemen har
ett uppenbart värde och att de därför försöker uppnå integration så mycket som möjligt,
genom att ta hjälp av diverse plattformar som tillhandahåller denna tjänst. Liknande ansåg
företag D att integrationen mellan olika system var av yttersta vikt och de därför strävar efter
att integrera ännu fler system för att effektivisera flödet i deras kärnprocess. Arbetet med
integration av systemen, något som Gong och Janssen (2019) lyfter som en fördel med EA,
visar på spår av arbete med EA i verksamheterna.

Vad gäller de interna systemen menade företag B att det rådde en hög grad av integration.
Däremot saknades en tydlig integration mot de externa stödjande systemen. Företag B
menade även på att de hade system som inte längre används eller inte längre var uppdaterade
efter nya interna och externa behov samt krav. Respondent 2 menade dessutom att det fanns
system som hen inte visste vad de var till för. Vidare uttryckte respondenterna från företag B
att de tidigare haft problem med att systemen som togs in inte gick i linje med verksamhetens
riktning, vilket är ett problem de för närvarande jobbar med att rätta till och som grundar sig i
brist på långsiktighet och samspel mellan IT- och affärssidan.

Företag A beskrev vikten av arbetsbeskrivningar vid utformandet av system för att ha en
process för hur det ska genomföras. Således finns det direktiv för hur arbetet ska gå till och
hur nyckelanvändare utbildas för att inte tappa kunskap på vägen. Tack vare att de flesta
systemen är egenutvecklade så kan en större kontroll erhållas eftersom man inte är beroende
av tredje part, vilket i sin tur ger bättre service till kunden. Företag A är dessutom ISO
27001-certifierade vilket innebär att de stödjer dem viktigaste arbetsprocesserna och
verksamhetens mål eftersom det ställer krav på processer. Det betyder att de följer upp och
säkerställer genomförandet av processerna. ISO-certifieringar kan tolkas som ett exempel på
hur en verksamhet aktivt arbetar med EA, mer specifikt med nyckelbegreppen principer och
ramverk, som enligt Lankhorst (2017) innebär att man definierar och ramar in sina
arbetsprocesser för att säkerställa att de utförs systematiskt och enligt specifika säkerhetskrav.

Företag D presenterade vikten av att kombinera utomstående system med dem interna
systemen för att fortsätta sin tillväxtresa. De egenutvecklade systemen innehåller manuella
processer som var effektiva för 10 år sedan, men som inte längre kan anses vara effektiva.
Behovet av anpassning och uppdatering av system är något som täcks av EA (Lankhorst,
2017). Till skillnad från företag B så hade företag D bra koll på vilka system de har och vilka
som används, därmed fanns inga system som låg och skvalpade och kostade pengar i onödan.
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Större delen av deras ekonomiavdelning har nyligen digitaliserats och deras nästa mål är att
automatisera hela säljprocessen tillsammans med marknadsavdelningen genom
implementering av ett CRM-system (Customer Relationship Management). De olika
avdelningarna utgör viktiga delar av kärnprocessen från leads till avtal och idag är de flesta
systemen integrerade med varandra. Vikten av nya och effektiva IT-införanden framöver för
SME är något som Matt m fl (2020) betonar som en essentiell framgångsfaktor i ett ökat
konkurrensklimat.

4.3 Dataarkitektur och teknologiarkitektur

Företag A har processer och rutiner för hantering av data inom organisationen. Dels finns ett
ärendehanteringssystem där olika ärenden hanteras i ett flöde. Dessutom finns ett
inventeringssystem för intern hårdvara som loggar data så att man ser vad som finns var.
Medarbetare har sedan olika tillgång till datan beroende på vilken säkerhetsgrupp de befinner
sig i.

Företag B hanterar sin data på ett systemorienterat sätt, vilket innebär att datan tillgängliggörs
i de interna systemen så att medarbetare som behöver tillgång till datan når den där.

Företag C använder sig enbart av molntjänster av amerikanska eller svenska leverantörer för
sin datahantering. En aspekt som enligt respondent 4 är viktig att ta hänsyn till i detta arbete
är att de amerikanska och de svenska lagarna kring datasäkerhet och datahantering i vissa fall
skiljer sig åt. En gemensam nämnare som rörde samtliga företag var just att de behöver
förhålla sig strikt till dataskyddsförordningen GDPR. Att säkerställa att IT-lagar följs är något
som IAF, enligt Jung och Fraunholz (2021) hjälper till med, med hjälp av blocket “styrning”
(governance).

För att tillgängliggöra och effektivisera åtkomsten rörande intern datahantering så upprättar
företag D en servicekatalog där beskrivning kring respektive intern tjänst exempelvis vem
som är tjänsteägare presenteras.

Företag A beskriver att de arbetar med policys och processer för att bygga den tekniska
arkitekturen. Exempelvis har de riktlinjer för vilken typ av hårdvara som ska användas i
organisationen för att standardisera sitt arbetssätt på den fronten.

4.4 Övrig information med anknytning till IT och affärsverksamhet

Företag A och företag D enades om att de tror att EA är ett koncept som är för stort och
mäktigt för deras verksamheter. Samtidigt som de båda anser att EA i globala och större
verksamheter är oerhört viktigt på grund av vikten att upprätta standardiseringar när man
verkar i flera olika länder där alla ska arbeta enhetligt. Respondent 5 trycker på avsaknaden
av resurser och roller i SME för att leva upp till detta, däremot ser hen ett värde av EA då fler
resurser är tillgängliga. Företag B tror att det finns ett stort värde i att införa EA men att man
undviker det för att man tror att det måste göras på ett fördefinierat sätt som följer
“skolboken”, men som inte passar den egna verksamheten. Företag C önskar att behålla sin
flexibilitet och tycker sig inte vara i behov av att definiera samtliga processer. Enligt företag
C är ett införande av EA både resurs- och tidskrävande vilket de gärna undviker i sitt
nuvarande stadie. Vidare framgick det att de olika respondenterna hade olika uppfattningar
och erfarenheter av vad EA faktiskt är samt vad och vem det är till för, vilket stämmer väl
överens med det oklara tillståndet kring EA som praktik som Saint-Louis m fl (2019)
beskriver.
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Vad gäller branschspecifika faktorer som påverkar utformningen av IT-arkitekturen så
framgick det tydligt att alla påverkas av olika faktorer i sin omgivning exempelvis ökad
konkurrens, lagar och regleringar och intressenters åsikter. Detta går i linje med slutsatserna
som Kotusev m fl (2016) och Hjort-Madsen (2006) gjorde i fallstudierna.

Företag A arbetar som sagt med ramverket ISO 27001 och menar att det finns tendenser av
EA i detta arbete. Däremot menar respondent 1 att de måste kartlägga verksamhetens behov
och utifrån dem anpassa ISO-ramverket och ta de bästa bitarna som passar organisationens
behov och resurstillgång. Hen menar att när man implementerar ett nytt system, en ny
arkitektur eller en ny applikation i företaget så är det inte så att man tänker EA explicit men
att det kanske finns där implicit.

Företag A påstod att ett vanligt problem bland SME är att inte hänga med i sin egen tillväxt.
Många SME lever kvar i att vara små och sköter sin organisation därefter. Plötsligt när de
växt så fungerar inte samma IT-struktur och ibland kan det ta tid att inse detta och genomföra
en sådan förändring av organiseringen som passar verksamhetens nya tillstånd. Även detta
resonemang kan knytas till den flexibilitet och anpassningsförmåga som EA kan leverera
(Lankhorst, 2017).

4.5 Respondenternas feedback på det teoretiska ramverket

Respondenten från företag A menade att modellen tydligare borde påvisa att verksamheten
ska kunna röra sig mellan den inre och yttre nivån. Respondenten tycker att ramverket
innehåller stora ord som kräver en ordentlig förklaring för att bli begriplig. Vidare menar
respondenten att arbeten ofta sker i projekt och att det då är vanligt att någonting glöms bort,
vilket är något ett sådant ramverk skulle kunna hjälpa till med att undvika. Det vill säga att
ramverket tvingar verksamheten att hela tiden ställa sig frågor som spänner över
verksamhetens alla delar och därmed minska risken för att någon viktig aspekt glöms bort.

Respondenterna från företag B tyckte att ramverket såg intressant ut men önskade att det även
borde ta hänsyn till verksamhetens kortsiktiga mål. De menade att det blir enklare att tillämpa
ett långsiktigt tänk om man bryter ner dem långsiktiga målen till kortsiktiga mål för att se
“ljuset i tunneln” och fortsatt få en känsla av att man rör sig framåt och att man lyckas med
delmålen. Vidare menade de att ordet “egenskaper” kunde ändras till “förmågor” för att bättre
spegla det engelska begreppet “capabilities”. Slutligen, uttryckte de att ordet “processer” kan
låta tungt och att man därför istället kunde använda begreppen “processer och metodik” för
att skruva på laddningen i ordet.

Respondenten från företag C hade svårt att ge någon feedback då hen ansåg att ramverket är
långt ifrån den verklighet som deras verksamhet befinner sig i. Hen sa dock att ett sådant
ramverk nog kunde vara användbart för en verksamhet som aktivt jobbar med EA för att hela
tiden ha koll på de olika subdomänerna.

Respondenten från företag D ansåg att begreppen i ramverket är väldigt “IT-tunga” och att
det därför kan vara användbart för exempelvis en CTO. Däremot ansåg hen att en CTO i
nästa steg hade behövt översätta och förenkla det för att diskutera det vidare med exempelvis
en ledningsgrupp. Respondenten ansåg att faktorer som tid, kostnad och resurser var
avgörande för SME och att de därför kunde inkluderas i modellen för att förbättra dess
anpassning till SME.
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5 Diskussion
Utifrån teori och empiri har utmaningar och möjligheter med EA i SME identifierats och
sammanställts. Diskussionen struktureras utifrån dessa kategorier för att skapa en tydlig bild
över faktorer som påverkar EA inom kontexten för SME. Vidare presenteras studiens
reviderade ramverk och kapitlet avslutas med ett delavsnitt som diskuterar hur SME kan
arbeta med EA.

5.1 Utmaningar med Enterprise Architecture i små och medelstora företag

Med tanke på att EA i SME inte har beforskats i någon större omfattning och att den
forskning som gjorts mest fokuserat på anledningar till att EA inte används i SME, var det
inte helt oväntat att det empiriska materialet skulle visa att EA i SME innebär en del
utmaningar. Samtliga studieobjekt uttryckte skepsis till EA som koncept givet att de befinner
sig i kategorin SME. De hade en förutfattad bild av att EA inte var något för dem, utan att det
endast används i stora globala organisationer, och de hade svårt att inse vilket värde det skulle
kunna bringa dem i sina kontexter. Redan här uppstår en utmaning i att få mindre
organisationer att inse att EA kan ge dem ett värde, även om det kan se annorlunda ut jämfört
med värdet det ger större organisationer. Kanske kan man anta att bristen på forskning som
påvisar hur EA kan användas i SME, som Bernaert m fl (2014) pekar på, har lett till denna
skeptiska inställning till praktiken bland SME.

Respondenterna menade att det är en resursfråga och att de aldrig skulle ha tid eller råd att
införa ett sådant initiativ, vilket går i linje med diskussionen som Bernaert m fl (2014) för.
För att ta del av fördelarna med EA hade respondenterna en uppfattning att EA måste
appliceras fullskaligt enligt de stora mekanistiska ramverken, och att detta inte skulle passa
sättet de bedriver sina verksamheter på. Här finns ett problem med att det i ramverken och
litteraturen inte framgår att man kan införa delar av EA, plocka in aspekter från delar av
ramverken och anpassa EA fritt till kontexten man verkar i. Ramverken och de beskrivande
EA-modellerna kan verka som att de bör följas till punkt och pricka för att uppnå värdet med
EA. Här tappar man nog många SME som får känslan av att det inte fungerar för dem och
hela konceptet blir övermäktigt. Denna problematik relaterar i stor grad till kritiken Kotusev
(2016a) och Holst och Steensen (2011) riktar mot ramverken som pekar på deras
mekanistiska och rigida natur och deras oförmåga att anpassa sig.

En annan utmaning som identifierades är involveringen av verksamhetens ledningsgrupp och
behovet att tillfredsställa deras önskemål. Det framgick bland annat från respondent 5 att
ledningen inte är speciellt intresserad av processen, exempelvis ett EA-koncept, utan är
snarare intresserad av finansiell information i form av ekonomiska nyckeltal. Utmaningen för
SME är att ledningen i många fall inte är särskilt långt borta i platta organisationer och de
ansvarar för dem slutgiltliga besluten. Detta innebär att ledningen behöver övertygas och
involveras eftersom att om de inte är intresserade av EA så bortprioriteras alltsomoftast
sådana införanden. Detta är ett tydligt exempel på det Lankhorst (2017) menar i sin
argumentation kring vikten av att alla berörda intressenter, givet deras perspektiv och
kompetenser, måste involveras vid tillämpning av EA och IT-införanden generellt.

Vidare kan rollfördelningen i företagen ses som en utmaning för EA. Respondenterna hade
många olika roller med många olika ansvarsområden och arbetsuppgifter. För att EA ska
fungera i deras verksamhet antog de att fler personer behöver anställas med fokus på att
enbart sköta EA i företaget. Därför kan det bli problematiskt om en person i SME ansvarar
för arbetsuppgifter som motsvarar 10 personers arbetsbörda i större organisationer. I
Zachmans (1987) ramverk är det viktigt att på ett distinkt sätt definiera roller inom
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designprocessen såsom planerare, ägare, designer, skapare och underleverantör. Syftet med
detta är att skapa klarhet i vem som gör vad (Lankhorst, 2017). Det kan då skapa förvirring
och svepande svar och ramverket kan tappa sin effektivitet när en person ansvarar för många
eller samtliga roller i den processen. Detta var ytterligare en anledning till att respondenterna
ställde sig tveksamma att EA skulle kunna appliceras i deras kontext eftersom att
rollfördelningen tenderar att vara flytande.

En annan aspekt som visade sig vara en utmaning för arbetet med EA bland SME var deras
svårigheter att tänka långsiktigt, något som inte går i linje med EA. Denna utmaning var
knappast en överraskning givet att Bernaert m fl (2014) lyft detta som ett problem bland
SME. Dessutom nådde Kotusev m fl (2016), i sin diskussion om FMCG, slutsatsen att
långsiktig arkitekturplanering utgör en omfattande utmaning för det praktiska arbetet med
EA, på grund av verksamhetens snabbt föränderliga yttre miljö. Respondenterna upplevde att
de inte är speciellt duktiga på att följa en röd tråd i verksamhetens arbete och att de ibland
hoppar av “spåret” för att jaga möjligheter. Dessutom är de flesta affärsmål kortsiktiga och
företagen följer upp sina mål månads-, kvartals- eller årsvis medan 3- eller 5-årsplaner är
sällsynta. En anledning till detta tycks vara att de i ett tidigt skede är väldigt måna om att vara
flexibla, handlingskraftiga och växa snabbt och att de därför vill ta vara på varje möjlighet
som kan tänkas dyka upp. Utöver det befinner de sig i föränderliga och konkurrenskraftiga
miljöer och vill därmed inte “binda upp sig” i ett alldeles för långsiktigt strategiskt tänk, som
EA i viss mån förespråkar.

En intressant iakttagelse att lyfta är att de fyra studieobjekten bedömdes ha olika
förutsättningar och sannolikhet att omfamna EA som koncept. Detta bedömdes utifrån deras
respektive grad av allmän struktur, långsiktiga planeringsförmåga och branschspecifika
faktorer. Företag A bedömdes arbeta tydligast i enlighet med vissa grundtankar som EA står
för, exempelvis genom sina roadmaps, förvaltningsplaner och ISO-certifieringar. Företag C
verkade befinna sig längst ifrån EA som koncept för att kartlägga en verksamhets IT-struktur
med tanke på deras ad hoc-lösningar, medan företag B och D befann sig någonstans i en
gråzon däremellan då det gick att identifiera spår av EA i deras arbete. Detta innebär en
utmaning för EA i SME och mer specifikt för oss i arbetetet med ett ramverk som skulle
kunna passa samtliga företag. Det understryker även vikten av att förstå och acceptera att EA
måste vara flexibelt och anpassningsbart och att det inte finns något entydigt tillvägagångssätt
som kommer generera samma givna värde för alla verksamheter i alla branscher.

5.2 Möjligheter med Enterprise Architecture i små och medelstora företag

Precis som att en rad utmaningar uppdagade sig, kunde även stora möjligheter med EA i
SME identifieras. Först och främst uttryckte majoriteten av respondenterna att de upplevt
svårigheter att på ett förtjänstfullt sätt få IT-sidan av verksamheten att svara upp på
affärssidans behov. Detta berodde mestadels på bristande förståelse för varandras behov,
alltså i grund och botten ett kommunikationsproblem. Företag B uttryckte explicit att det
råder kommunikationsbrist mellan IT- och affärsmedarbetare i deras verksamhet. Verktygen
som EA tillhandahåller för detta skulle kunna hjälpa SME med att få bukt med dessa problem
eftersom EA bygger på samspelet mellan de fyra subdomänerna. Gong och Janssen (2019)
lyfter en förbättrad IT- och affärsanpassning samt förbättrad kommunikation mellan IT- och
affärsmedarbetare som några av de framstående värdena med EA. Dessa punkter skulle
utgöra stora möjligheter för studieobjekten men även SME generellt.

Som fortsättning på detta tema finns det stora möjligheter med EA för att strukturera upp
verksamhetens olika IT-system för att säkerställa att de går i linje med verksamhetens mål
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och visioner. Några företag berättade att deras befintliga system i dagsläget inte drog åt
samma håll som verksamheten utan att de togs in eller utvecklades i takt med att nya behov
eller krav uppstod. Här finns det stora möjligheter till förbättring då EA på ett systematiskt
sätt hjälper verksamheten i detta arbete. Även när det kommer till integration och
kompatibilitet av verksamhetens system, något som vissa respondenter uttryckte att de
saknade inom vissa områden, hade EA medfört stora fördelar för SME. Gong och Janssen
(2019) listar nämligen en förbättrad integration av alla IT-resurser i verksamheten som en
fördel med EA.

Faktumet att SME sällan har ett långsiktigt tänk eller några långsiktiga mål må å ena sidan
vara en utmaning. Å andra sidan innebär det stora möjligheter för hur EA kan stödja SME att
i högre grad börja arbeta efter långsiktiga mål. Detta eftersom att TOGAF, Zachman och IAF,
trots sina brister, förespråkar och stödjer långsiktigt strategiskt arbete med
verksamhetsarkitekturen. Möjligen är det en nödvändighet för SME att även, i större
utsträckning är stora organisationer, arbeta med kortsiktiga mål och därför måste EA i dessa
sammanhang anpassas till att även omfatta dessa. Likväl innebär det en större tydlighet och
strategisk förmåga att samtidigt kunna arbeta mot långsiktiga mål. Därför kan EA på denna
front ge stora konkurrensfördelar genom att upprätta långsiktiga mål och strategiska planer
för hur dessa ska uppnås, men även bryta ner dessa mål i kortsiktiga delmål för att fortsatt ge
verksamheten känslan av framgång och av att röra sig snabbt framåt. På så sätt kan
verksamheten fortsätta med kortsiktiga uppföljningar exempelvis månads- eller kvartalsvis
men även titta på det ur ett större perspektiv, exempelvis i 3- eller 5-årsintervaller. Vid en
effektiv tillämpning av EA skulle det således kunna hjälpa SME med att hantera samspelet
mellan de kort- och långsiktiga målen.

Vidare upplevde respondenterna att de saknade en tydlig struktur på organisationen och
uttryck som “ett ordnat kaos” användes för att beskriva tillståndet. Till exempel hade inte
respondenterna från företag B koll på varför de hade vissa system och respondent 4 från
företag C berättade att det fanns system som inte längre användes. Här skulle EA kunna
stärka företagens förmåga att uppnå en tydligare överblick och kontroll över verksamheten
för att kunna identifiera ineffektiviteter, flaskhalsar och kritiska arbetsprocesser. Detta gäller
både affärsverksamheten i sig, IT-arkitekturen och samspelet dem emellan. På så sätt kan EA
bidra till att skära ner på kostnader och optimera arbetsprocesser, vilket är värden med EA
som Gong och Janssen (2019) understryker. På längre sikt kan det skapa bättre förutsättningar
för att prestera starkare ekonomiska nyckeltal och resultat.

Om EA som koncept, och mer specifikt de medföljande ramverken och modellerna, kan
skalas ner och bli mer flexibla och anpassningsbara skulle det kunna bringa stora fördelar för
SME. Det är viktigt att understryka att det inte finns ett sätt att framgångsrikt applicera EA i
en verksamhet utan att man måste ha en god förståelse för verksamhetens unika behov och
förmågor. Att anpassa EA-praktiken till verksamhetens förutsättningar kan göras genom att
IT-landskapet planeras precis i tid (Kotusev m fl, 2016; Holst och Steensen, 2011), det vill
säga att bara göra den nödvändiga dokumentationen som behövs och som fokuserar på
företagets utmaningar och behov. Dessutom bör dokumentationen endast vara på detaljnivå
om det är en strategisk nödvändighet. Många av utmaningarna kopplade till EA kan alltså
vändas till möjligheter om företagen använder och applicerar det på ett adekvat sätt.

5.3 Studiens reviderade teoretiska ramverk

Baserat på studiens teoretiska referensram och empiriska insikter har en reviderad version av
ramverket arbetats fram (se Figur 5.1). Vi har tagit till oss av den direkta feedback från
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respondenterna men även inkluderat koncept och diskussioner från intervjuerna som vi
implicit kunnat koppla till hur ramverket skulle kunna förbättras. Förhoppningen är att detta
ramverk ska kunna användas i SME för att stödja arbetet med EA på ett sätt som är anpassat
för de specifika behov som SME har, givet att vi är övertygade om att det finns ett stort värde
i EA för SME att utvinna.

Figur 5.1 Studiens slutgiltiga teoretiska ramverk.

Ramverket delar in verksamheten i tre olika lager där samtliga spelar en viktig roll i
verksamhetens helhet och beskriver ett iterativ arbete med EA som ständigt alternerar mellan
de olika nivåerna.

5.3.1 Verksamhetens inre lager

Likt den första versionen av ramverket består det inre lagret av EAs fyra subdomäner där
frågor kring dem ställs i förhållande till nyckelbegreppen “intressenter”, “principer” och
“modeller” men även “resurser” och “kostnader”. Exempelvis är det viktigt att beakta hur
affärsarkitekturen förhåller sig till intressenterna, hur applikationsarkitekturen relaterar till
principerna, hur data- och teknologiarkitekturen förhåller sig till tillgängliga resurser och
vilka kostnader som finns etc. Vidare har vi delat upp de fyra domänerna i två delar där
affärs- och applikationsarkitektur ses som viktigast och mest kritiskt för SME och där data-
och teknologiarkitektur ses som ett sekundärt fokusområde vid behov och möjlighet. Detta
grundas i att SME representeras av ett så stort spann av företag och att företagens behov och
resurser inom detta spann varierar kraftigt. Alltså menar vi att ett företag med exempelvis 10
anställda till en början enbart bör fokusera på de två övre domänerna då de ofta saknar en
omfattande data- och teknologiarkitektur, vilket framgick av intervjuerna. De två övre
delarna är en mycket bra utgångspunkt för dessa företag för att få in ett EA-tänk i
organisationen och inledningsvis kan applikationslagret representera hela verksamhetens
IT-struktur. En verksamhet med exempelvis 150 anställda har andra behov och resurser och
bör då titta på alla fyra domäner, givet att det blir viktigare för dem att särskilja de tre undre
domänerna och dess ansvarsområden.
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Anledningen till att resurser och kostnader lagts till är för att dessa aspekter väger tungt i
SME där det ofta finns resursbrist och därför är begreppen mer lämpliga. Det är således
viktigt att hela tiden kunna identifiera vilka resurser och kostnader relaterade till
verksamhetsarkitekturen som finns. Vidare finns det utrymme för organisationens unika
sammanhang i form av “förmågor” och “yttre faktorer” för att se hur dessa påverkar de olika
förhållandena. Förmågor syftar till verksamhetens styrkor och svagheter medan yttre faktorer
bland annat innehåller branschspecifika aspekter att ta hänsyn till som exempelvis lagar,
regleringar eller konkurrens. Dessa begrepp bör också beaktas i kartläggningen av
verksamhetens arkitektur på en låg abstraktionsnivå. Exempelvis kan verksamhetens
karaktärsdrag påverka hur man kan arbeta med applikationsarkitekturen och hur denna
förhåller sig till lagar och regleringar. En ytterligare förändring som avviker från den
föregående versionen av ramverket är att nyckelbegreppet “syner” har avlägsnats.
Anledningen till detta är att “syner” är ett nyckelbegrepp som har större slagkraft i större
verksamheter då det finns betydligt fler synvinklar att ta hänsyn till än i SME.

5.3.2 Verksamhetens mellanlager

Det mellersta lagret i ramverket representerar utbytet mellan det inre och yttre lagret. Detta
lager är ett tillägg och representerar kanalen och vikten av en fortlöpande interaktion och
anpassning mellan de inre och yttre segmenten av verksamheten. Här läggs även ett fokus på
de kortsiktiga målen, vilka är viktiga för SME. Verksamheter ställs inför nya kortsiktiga mål,
förändringar och utmaningar kontinuerligt som ställer krav på att organisationen anpassar sig.
Förändringar och utmaningar kan uppkomma i den externa miljön exempelvis av
branschspecifika faktorer, konkurrens, förändring av regleringar etc. Samtidigt kan
förändringar och utmaningar ha sitt ursprung internt.

Det essentiella för ett hållbart arbete är att det inre, mellersta och yttre lagret samspelar,
kravställer och utbyter information iterativt. Detta för att hantera diverse uppkommande
förändringar i vardera segment och hela tiden se till att de kortsiktiga målen som befinner sig
i det mellersta lagret relaterar till de långsiktiga målen i det yttre lagret. Det mellersta lagret
utgör även en avgörande roll och ser till att verksamhetens IT- och affärssida inte arbetar i
silos, utan istället arbetar enhetligt. Med andra ord översätter det mellersta lagret de olika
“språken” som det inre och yttre pratar för att säkerställa enhetlighet.

5.3.3 Verksamhetens yttre lager

I det yttre lagret sätts fokus på att ett arbete med EA bör handla om ett strategiskt
tillvägagångssätt som går i linje med de långsiktiga målen. Därför blir det en naturlig
kronologisk följd att gå från det mellersta lagret, där de kortsiktiga målen kartläggs, ut i det
yttersta lagret som rör verksamhetens mål och visioner på längre sikt. På så sätt underlättar
det att säkerställa att de kort- och långsiktiga målen drar åt samma håll, och mer specifikt att
de kortsiktiga målen lägger grunden för de långsiktiga. Följaktligen blir det också viktigt att
identifiera och kravställa vilka arbetsprocesser som krävs för att uppnå detta.

När man i arbetet med ramverket gått från det inre lagret till det yttre lagret via det mellersta
är tanken att man ska gå in i det innersta lagret igen och starta om processen. På så sätt
säkerställs att hela verksamheten på de olika abstraktionsnivåerna arbetar på ett unisont och
uppdaterat sätt mot samma mål. Dessutom förändras hela tiden verksamhetens behov och
tillstånd vilket leder till en ökad flexibilitet och handlingsförmåga.
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5.4 Att arbeta med Enterprise Architecture i små och medelstora företag

Givet de utmaningar och möjligheter som EA medför för SME, hur kan då en mindre
verksamhet arbeta med EA i praktiken? Av analysen framgår det att det inte finns något
entydigt svar på denna fråga, utan att man måste förstå att det kommer se annorlunda ut i
varje enskild verksamhet. Emellertid, finns det en del punkter att lyfta som i någon
utsträckning kan vara av nytta för alla SME.

5.4.1 Använda anpassningsbara ramverk

Vid det här laget är det uppenbart att de framstående ramverken för EA i dagsläget inte
vänder sig till SME och kan därav vara svåra att tillämpa i praktiken för dessa organisationer.
Därför vill vi understryka värdet av mer anpassningsbara, flexibla och agila ramverk som
omfattar de viktigaste delarna av EA, men som inte lägger någon större vikt vid aspekter som
är lågt prioriterade bland SME. Denna studiens ramverk är ett försök till att tillhandahålla just
detta, i form av några av EAs viktigaste grundpelare i kombination med faktorer som
resurser, kostnader, kortsiktiga mål och föränderliga miljöer vilka i många fall är avgörande
för SME. Eftersom att SME ofta saknar struktur, planering och en röd tråd kommer ett arbete
med EA med stöd av ett sådant ramverk på längre sikt innebära stora fördelar. Viktigt att
poängtera är att ramverket strävar efter att vara heltäckande och därmed vid behov att kunna
ge stöd för många olika delar i arbetet med EA, allt från IT-arkitekturen till verksamhetens
mål och processer samt delar som kommer diskuteras i kommande delavsnitt.

5.4.2 Hantera samspelet mellan kortsiktiga och långsiktiga mål

EA förespråkar långsiktigt tänkande och att arbeta mot långsiktiga mål, vilket är något som
SME upplever svårigheter att leva upp till eftersom de ofta är mer benägna att rikta in sig på
kortsiktiga mål. Därför blir det ytterst viktigt att vid arbete med EA hantera samspelet mellan
verksamhetens olika mål. Detta innebär i praktiken att med hjälp av EAs verktyg, exempelvis
ett ramverk enligt resonemanget ovan, systematiskt arbeta med att sätta upp långsiktiga mål
för att främja verksamhetens strategiska planeringsförmåga. I nästa steg gäller det att
kartlägga vilka kortsiktiga mål som man har och hur dessa relaterar till de långsiktiga målen.
Tanken är att på så sätt uppnå en tydlighet i var verksamheten befinner sig, vart man vill
komma och vad som behöver göras för att nå dit. Därmed får verksamheten även en viss
konsekvens och stringens i arbetsprocesserna och IT-systemen och varför de ser ut som de
gör. I detta arbete är således dokumentation av de olika tillstånden en viktig aktivitet.

5.4.3 Involvera hela verksamheten vid införande av Enterprise Architecture

Vid ett införande av konceptet EA är det viktigt att involvera samtliga medarbetare inom
organisationen, från botten till toppen av hierarkin, eftersom att alla måste dra åt samma håll
och vara medvetna om sin roll i helheten. Ledningsgruppen blir viktig att involvera i ett tidigt
skede för att de inte ska stirra sig blinda på ekonomiska nyckeltal, utan istället inse det
strategiska värdet på längre sikt. Detta är ännu viktigare i SME eftersom att ledningen ofta
står nära den vardagliga verksamheten och därför krävs en total överensstämmelse kring
syftet och det kontinuerliga arbetet med EA. Detta arbete kan underlättas med tanke på att
personer i SME ofta iklär sig “flera kostymer”. Exempelvis kan en person som sitter som
CTO i ledningen även vara en stor del av den operativa delen av verksamheten och därför får
dessa personer med flera roller ett stort ansvar i detta arbete. Om ledningen och de
medarbetare vars arbetsuppgifter förändras av ett EA-införande inte är synkade finns det en
risk att initiativet inte bli långvarigt. Slutligen är det viktigt att ledningens involvering är
ständig och sträcker sig över hela processen och inte enbart vid införandet.
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5.4.4 Arbeta aktivt med kommunikation mellan avdelningar

Genom att arbeta aktivt med kommunikationen mellan olika avdelningar inom organisationen
reduceras risken att införskaffa eller utveckla system som inte är anpassningsbara eller som
inte går i linje med verksamhetens övergripande strategier och mål, eller inneha system som
inte längre används. Detta gäller framförallt kommunikationen mellan IT-medarbetare och
medarbetare från andra delar av verksamheten. EA tvingar därmed organisationen att öka
kunskapen och medvetenheten rörande deras IT-arkitektur och att denna struktur ständigt
rimmar väl med organisationens resterande avdelningar, genom en nära dialog. För SME kan
denna insikt minimera kostnader och samtidigt generera en ökad förståelse för de olika
flödena inom verksamheten. Effektiv kommunikation främjar även verksamhetens förmåga
att genomleva externa och interna förändringar. Ett praktiskt exempel kan förslagsvis vara att
upprätta vecko- eller månadsvisa uppföljningar mellan olika avdelningar med olika agendor.
En uppföljning kan exempelvis behandla aktiviteten av nuvarande tillstånd och ett annat
uppföljningsmöte kan beröra viktiga händelser eller förändringar i det yttre lagret samt hur de
påverkar verksamhetens inre lager.

5.4.5 Endast använda det som behövs i verksamheten

Genom att endast använda det mest väsentliga från EA och sedermera anpassa det till
organisationens behov så kan ett visst värde uppnås. Vad som är mest väsentligt påverkas
primärt av organisationens tillgängliga resurser. Således är det viktigt att anpassa eller endast
använda de delar av EA som uppskattas ge mest värde givet de tillgängliga resurserna.
Genom att fokusera på delar av EA möjliggör att organisationen kan reagera framgångsrikt
på snabba förändringar. Denna punkt grundar sig i att en mindre verksamhet inte måste
omfamna konceptet EA fullskaligt för att uppnå vissa av fördelarna, vilket var en
missuppfattning vissa av respondenterna hade.

34



6 Slutsatser
Syftet med denna studie var att undersöka hur SME, medvetet eller omedvetet, arbetar eller
kan arbeta med konceptet EA i sin verkliga kontext, givet att den befintliga forskningen inte
behandlat detta i någon större utsträckning. Med hjälp av framtagen litteraturgenomgång och
vårt empiriska material kunde vi nå några slutsatser som kan anses vara överförbara på flera
liknande kontexter.

Först och främst är det uppenbart att de framstående ramverken inom EA inte är anpassade
för SME och de bör därmed ges begränsad uppmärksamhet när man diskuterar EA i relation
till SME. Vad ramverken däremot hjälper oss med är att identifiera spår av EA i SME som de
arbetar med till synes omedvetet. Flera av studieobjekten arbetade med delar av EA utan att
själva benämna det så, men det fanns utrymme för utökning av detta EA-arbete. Detta gav oss
vägledning i arbetet med denna studiens teoretiska ramverk, som var ett sekundärt och
komplementerande syfte med studien. Litteraturen om EA understryker ofta vikten av
flexibilitet och anpassningsförmåga och baserat på insikter från empirin gäller detta SME
minst lika mycket som större organisationer. Detta var en central utgångspunkt i
utformningen av vårt ramverk.

För att svara på forskningsfrågan om hur konceptet EA kan appliceras i SME kom vi fram till
att användning av anpassningsbara ramverk är den första viktiga aspekten. Det är avgörande
för SME att inte fastna i mekanistiska och allt för detaljerade ramverk för att stödja sitt arbete
med EA. För att EA ska implementeras framgångsrikt i SME är nästa viktiga punkt att
hantera samspelet mellan verksamhetens kort- och långsiktiga mål. Detta grundar sig i att
samtliga respondenter menade att deras verksamhet kretsade kring kortsiktiga mål och att de i
dagsläget ofta saknade ett långsiktigt tänk, vilket är viktigt att inkludera i ett EA-initiativ. För
att EA ska kunna appliceras i praktiken krävs även en genomgående involvering av hela
verksamheten och inte minst ledningen. I SME är ledningen i många fall nära den vardagliga
verksamheten men ändå saknas i många fall intresse och förståelse för mjuka värden såsom
arbetsprocesser, samarbete mellan IT- och affärssidan etc. Om denna förståelse saknas blir det
väldigt svårt att implementera EA då ledningen ofta har sista ordet om sådana införanden.
Vidare måste kommunikationen mellan verksamhetens olika avdelningar understrykas som
en avgörande faktor för att EA ska kunna införas framgångsrikt. Huvudsyftet med detta är att
verksamhetens alla delar måste veta sin roll i helheten och att samtliga delar inom
verksamheten därmed arbetar mot samma övergripande mål. Slutligen, är det viktigt att förstå
att om EA ska kunna appliceras på SME måste man kompromissa. Vi har kommit fram till att
det på grund av exempelvis resursbrist är omöjligt att införa allt som EA representerar men
detta bör inte exkludera ett införande helt och hållet. Därför bör man börja småskaligt och
använda de verktyg som kan ge ett värde för verksamhetens nuvarande tillstånd och
verksamhetens unika behov.

Vår förhoppning är att vårt ramverk dels ska utgöra ett stöd i arbetet med anpassningsbara
ramverk vid applicering av EA i SME. Det ämnar även att bidra till att uppnå studiens mål
om att ge stöd för teoretiker och praktiker som intresserar sig för EA i SME. Ramverket kan
alltså ses som en symbol för EA bland SME och förhoppningsvis bli ett startskott för
framtida forskning på området. Slutligen, hoppas vi att denna studie har bidragit till en mer
nyanserad och realistisk bild av EA som kunskapsområde.

6.1 Studiens begränsningar

En begränsning med denna studie är det relativt lilla antalet företag och individer som har
intervjuats. Dessutom är det en begränsning att endast intervjuer använts för insamling av
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data. Det är en svaghet att studien inte har använt sig av metodtriangulering, det vill säga
användningen av mer än en datainsamlingsmetod för att bekräfta fynd och förbättra deras
validitet. Detta har lett till att vårt resultat inte kan generaliseras eller betraktas som
fullständigt, då ytterligare kunskap och information skulle behövas. Givet att forskning om
EA i relation till SME är sällsynt har denna studie endast skrapat på ytan inom området.

6.2 Förslag till framtida forskning

För framtida forskning hade varit intressant att undersöka SME i mognadsgradsgraf,
förslagsvis med hjälp av en kvantitativ metod. Eftersom att många företag befinner sig inom
kategorin SME är spannet väldigt stort givet att SME sträcker sig från 10-249 anställda och
verksamheterna skiljer sig kraftigt i mognadsgrad, tillstånd och förutsättningar att omfamna
EA. Exempelvis, är företag C från denna studie ett nystartat företag med 30 anställda och
upplever sig inte vara i behov av att definiera sina processer då de fortfarande söker efter sin
plats på marknaden. Företag A däremot är ett mer etablerat företag med 130 anställda med en
tydlig affärsidé och för att ta nästa steg i sin tillväxtresa kan definiering av processer och
domäner vara fördelaktigt. För vidare forskning hade det därför varit intressant att djupdyka
inom SME och bryta ner kategorin i ytterligare grupperingar för att kunna dra flera slutsatser
med högre precision.

Det hade även varit intressant att följa ett företag i övergången mellan organisationens olika
mognadsstadier och hur dess möjligheter att arbeta med EA utvecklas och förändras därefter.
Detta skulle möjligen kunna genomföras genom att under en längre tid observera ett eller
flera SME som infört EA och undersöka hur EA-arbetet utvecklas och förändras i takt med
att verksamheten växer.

En annan intressant forskningsinsats vore att genomföra fallstudier på SME som infört EA i
sin verksamhet. Detta eftersom att vi inte genomfört egna fallstudier utan endast med hjälp av
intervjuer tolkat in hur EA kan appliceras i SME samt att de fallstudierna vi använt oss av i
litteraturgenomgången inte har varit inriktade mot SME. Sådana fallstudier hade varit ett
effektivt komplement till forskning som lutar mer åt det teoretiska hållet för att kunna se hur
olika företag faktiskt arbetar med EA och vilka utmaningar och möjligheter som uppstår.

6.3 Praktiska implikationer

Som avslutande del av denna studie presenteras i detta avsnitt tre konkreta förslag på hur
SME kan arbeta med EA i praktiken, vilka har baserats på analysen och slutsatserna. Dessa
förslag är enligt följande:

● Implementation. Implementera EA stegvis. Börja endast med de mest nödvändiga och
kritiska delarna för att sedan skala upp initiativet vid behov och möjlighet.

● Kommunikation. Etablera kontinuerliga avstämningsmöten där kort- och långsiktiga
mål, strategier och förändringar diskuteras mellan verksamhetens IT- och affärssida
och med personer från olika hierarkiska nivåer.

● Applicering av ramverk. Applicera det reviderade ramverket för att stödja införandet
och arbetet med EA för att minska risken att viktiga delar utelämnas. Arbeta iterativt
med detta då förutsättningarna kan förändras.
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Bilaga 1 Intervjuguide

Bakgrund – respondent

1. Vem är du?
2. Hur länge har du jobbat på företaget?
3. Vad är din roll? Vilka är dina arbetsuppgifter?
4. Berätta kort om dina erfarenheter.

Bakgrund – företag

5. Vad för typ av verksamhet bedriver ni? Vilka tjänster erbjuder ni och vilket värde
skapar ni?

6. Hur många anställda är ni?
7. Vart finns ni någonstans? (geografiskt)

Affärsarkitektur

8. Vilka är era mest kritiska arbetsprocesser?
9. Vilka långsiktiga och kortsiktiga mål har ni?
10. Hur arbetar ni aktivt med att beskriva organisationens nuvarande tillstånd och

önskade framtida tillstånd?
11. Hur ser rollfördelningen i organisationen ut? Organisationsstruktur, vem ansvarar för

vad?

Applikationsarkitektur

12. Hur många IT-system har ni? Hur många olika IT-införanden de senaste 2-4 åren?
13. Är systemen outsourcade eller är de utvecklade inhouse, varför?
14. Anpassar ni era befintliga processer för att möta externa system eller köper ni in

system som är kompatibla med era befintliga processer?
15. Hur stödjer systemen era viktigaste arbetsprocesser och verksamhetens mål?
16. Finns det några system som inte används eller inte är uppdaterade för nya behov

(interna och externa) eller krav och hur hanterar ni det?
17. Är samtliga eller somliga av era system integrerade med varandra? Om inte, varför?

Vilka för- och nackdelar ser ni med att samtliga system är integrerade med varandra?

Dataarkitektur

18. Hur hanteras data som används för affärsprocesser och hur görs den tillgänglig? Moln
eller fysiskt? Hur säkerställer ni vilken data som är nödvändig?

19. Hur används något verktyg för att stödja detta arbete?
20. Kan vem som helst inom organisationen få tillgång till vilken data som helst?

Teknisk arkitektur

21. Hur hanteras processer, dokumentation och standarder som rör IT-arkitektur?
22. Vilken/vilka plattformar använder ni internt för kommunikation?



23. Hur ser era rutiner ut för vilken hårdvara ni arbetar med?

Övergripande frågor som rör affärsverksamheten med koppling till IT

24. Finns det några branschspecifika faktorer som påverkar er utformning av
IT-infrastrukturen?

25. Finns det principer för att definiera hur IT och tjänster hanteras i organisationen?
26. Finns organisationens IT-arkitektur dokumenterad och kan den nås av medarbetare

som påverkas av den?
27. Hur påverkas verksamhetens IT-arkitektur av olika intressenters behov och åsikter?
28. Hur involverad är ledningen i ert IT arbete och införande av nya system?
29. Arbetar ni med modeller av verksamheten som t ex modeller för affärsprocesser eller

IT-system?

Övrigt

30. Litteraturen menar att Enterprise Architecture/verksamhetsarkitektur inte är lika
vanligt inom SME, vad skulle ni säga är de främsta anledningarna till detta?

Modell

Nedan syns ett teoretiskt ramverk som författarna arbetat fram som försöker fånga upp
viktiga delar i ett sätt att beakta verksamheten ur ett EA-perspektiv (vidare förklaring av
modellen). Vad tänker du när du ser modellen? Finns det något som enligt dig saknas som
borde läggas till? Finns det något som istället är överflödigt och irrelevant?

Långsiktiga mål →

Intressenter Principer Modeller Syner

Affärsarkitektur

Applikationsarkitektur

Dataarkitektur

Teknologiarkitektur

Egenskaper

← Förändring


